
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1240 Marți, 10 decembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

122. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului de instituire

a Mecanismului de cooperare în materie de

împrumuturi pentru Ucraina și de acordare de

asistență macrofinanciară excepțională Ucrainei — 

COM (2024) 426 final ................................................ 2

123. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului de

modificare a Regulamentului (UE) 2020/2.220 în

ceea ce privește măsurile specifice din cadrul

Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală

(FEADR) pentru a oferi o asistență suplimentară

statelor membre afectate de dezastre naturale —

COM (2024) 495 final ................................................ 3

124. — Hotărâre referitoare la propunerea de Regulament

al Parlamentului European și al Consiliului —

RESTORE — Sprijin regional de urgență pentru

reconstrucție, de modificare a Regulamentului (UE)

2021/1.058 și a Regulamentului (UE) 2021/1.057 — 

COM (2024) 496 final ................................................ 4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

410. — Decizie privind aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare a Rețelei nucleelor pentru 

dezvoltare durabilă din România................................ 5–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.927. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor

nr. 244/2020 privind aprobarea tarifelor pentru

prestațiile de servicii specifice efectuate de Centrul

Român pentru Pregătirea și Perfecționarea 

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV.... 8–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE 

ÎN COMUNICAȚII

775. — Decizie privind aplicarea prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 132/2024 pentru modificarea

și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și

pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative în cadrul Procedurii

de anulare a unor obligații de plată datorate bugetului

Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare

în Comunicații, aprobată prin Decizia președintelui

Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare

în Comunicații nr. 694/2024 ........................................ 16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European 

și al Consiliului de instituire a Mecanismului de cooperare în materie de împrumuturi pentru

Ucraina și de acordare de asistență macrofinanciară excepțională Ucrainei — COM (2024) 426 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția României, republicată, precum și ale Protocolului

nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare a Tratatului

privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat

prin Legea nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/265 din 27.11.2024,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

2

Art. 1. — Senatul României constată că propunerea de

Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de

instituire a Mecanismului de cooperare în materie de

împrumuturi pentru Ucraina și de acordare de asistență

macrofinanciară excepțională Ucrainei — COM (2024) 426 final —

respectă principiile subsidiarității și proporționalității.

Art. 2. — Senatul României: 

1. consideră că:

a) propunerea de Regulament transpune inițiativa G7

„Împrumuturi pentru accelerarea veniturilor extraordinare pentru

Ucraina” și demonstrează angajamentul ferm al Uniunii

Europene și al statelor membre de a sprijini Ucraina, în fața unei

creșteri a nevoilor de finanțare, prin mobilizarea rapidă a unor

împrumuturi de până la 45 de miliarde de euro;

b) motivele principale pentru care Uniunea Europeană poate

gestiona eficient acordarea de sprijin sunt capacitatea sa

bugetară, constrângerile bugetare la nivel național și necesitatea

unei coordonări strânse între donatori pentru a maximiza

impactul și eficiența ajutorului. Acest lucru va reduce, de

asemenea, presiunea asupra capacității administrative deja

suprasolicitate a autorităților ucrainene, în contextul actual, și

va permite continuarea sprijinului pentru Ucraina, reducând în

același timp presiunea asupra bugetelor Uniunii Europene și ale

statelor membre;

c) finanțarea Mecanismului de cooperare în domeniul

împrumuturilor pentru Ucraina va necesita o modificare a

normelor de alocare a contribuțiilor financiare din partea

depozitarilor centrali de titluri de valoare, în conformitate cu

măsurile restrictive ale Uniunii Europene. Mecanismul va

permite Uniunii Europene să obțină fonduri necesare prin

împrumuturi pe piețele de capital, asigurându-se astfel că nu

există presiune suplimentară asupra capacității financiare a

statelor membre;

d) includerea împrumuturilor bilaterale eligibile în cadrul

Mecanismului demonstrează disponibilitatea și determinarea

Uniunii Europene de a colabora strâns cu partenerii

internaționali, pentru a asigura eficiența și coerența acțiunilor de

sprijin în contextul crizei Ucrainei;

2. susține că propunerea este compatibilă cu plafoanele

Cadrului financiar multianual (CFM) 2021—2027.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 3 decembrie 2024, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 3 decembrie 2024.

Nr. 122. 



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului

European și al Consiliului de modificare a Regulamentului

(UE) 2020/2.220 în ceea ce privește măsurile specifice 

din cadrul Fondului european agricol pentru dezvoltare rurală

(FEADR) pentru a oferi o asistență suplimentară 

statelor membre afectate de dezastre naturale — 

COM (2024) 495 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția

României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2 privind rolul parlamentelor

naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare

a Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității

Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea

nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/263 din

27.11.2024,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că: 

a) prezenta propunere de regulament se întemeiază pe art. 43 alin. (2) din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene — Parlamentul European și

Consiliul, hotărând în conformitate cu procedura legislativă ordinară și după

consultarea Comitetului Economic și Social, stabilesc organizarea comună a

piețelor agricole prevăzută la art. 40 alin. (1), precum și celelalte dispoziții necesare

pentru îndeplinirea obiectivelor politicii comune în domeniul agriculturii și

pescuitului;

b) propunerea respectă subsidiaritatea și proporționalitatea, conform

Protocolului nr. 2 privind aplicarea principiilor subsidiarității și proporționalității, art. 5

din Tratatul privind Uniunea Europeană;

2. consideră că prevederile introduse în prezenta propunere de regulament

sunt deosebit de importante, având în vedere vulnerabilitatea țărilor la dezastre

naturale, precum inundațiile, seceta, alunecările de teren și alte fenomene extreme

intensificate de schimbările climatice. Aceste fenomene pun presiune pe fermieri

și pe comunități rurale, necesitând un sprijin suplimentar. Propunerea permite

accesul la resursele europene care pot fi canalizate rapid pentru a reduce impactul

economic și social al dezastrelor.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 3 decembrie 2024,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 3 decembrie 2024.

Nr. 123.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

3



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

referitoare la propunerea de Regulament 

al Parlamentului European și al Consiliului — 

RESTORE — Sprijin regional de urgență pentru reconstrucție,

de modificare a Regulamentului (UE) 2021/1.058 

și a Regulamentului (UE) 2021/1.057 — COM (2024) 496 final

În temeiul dispozițiilor art. 67 și ale art. 148 alin. (2) și (3) din Constituția

României, republicată, precum și ale Protocolului nr. 2 privind rolul parlamentelor

naționale în Uniunea Europeană, anexat Tratatului de la Lisabona de modificare

a Tratatului privind Uniunea Europeană și a Tratatului de instituire a Comunității

Europene, semnat la Lisabona la 13 decembrie 2007, ratificat prin Legea

nr. 13/2008,

în baza Raportului Comisiei pentru afaceri europene nr. LXII/264 din

27.11.2024,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Senatul României:

1. constată că: 

a) propunerea de regulament se întemeiază pe art. 164 —„Parlamentul

European și Consiliul, hotărând în conformitate cu procedura legislativă ordinară și

după consultarea Comitetului Economic și Social și a Comitetului Regiunilor, adoptă

regulamentele de aplicare privind Fondul Social European”, art. 175 alin. (3) — „În cazul

în care se dovedesc necesare acțiuni specifice, în afara Fondurilor, și fără a aduce

atingere măsurilor hotărâte în cadrul altor politici ale Uniunii, Parlamentul European

și Consiliul pot adopta astfel de acțiuni, hotărând în conformitate cu procedura

legislativă ordinară și după consultarea Comitetului Economic și Social și a

Comitetului Regiunilor” și art. 178 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene — „Parlamentul și Consiliul, hotărând în conformitate cu procedura

legislativă ordinară și după consultarea Comitetului Economic și Social și a

Comitetului Regiunilor, adoptă regulamentele de aplicare privind Fondul European

de Dezvoltare Regională”;

b) propunerea de regulament respectă principiul subsidiarității și principiul

proporționalității, conform Protocolului nr. 2 privind aplicarea principiilor

subsidiarității și proporționalității, art. 5 din Tratatul privind Uniunea Europeană;

2. consideră:

a) necesare măsurile imediate pentru atenuarea consecințelor sociale și

economice ale dezastrelor naturale;

b) necesar ca statelor membre ale Uniunii Europene să li se permită, prin

intermediul unor priorități specifice, să ofere un ajutor specific, rapid și imediat

pentru atenuarea consecințelor socioeconomice negative ale unor astfel de

dezastre;

c) că statele membre ar trebui să poată sprijini, în cadrul sau în afara

priorității specifice, măsuri temporare destinate persoanelor direct afectate de

aceste dezastre, sub formă de alimente și de asistență materială de bază.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 3 decembrie 2024,
cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 3 decembrie 2024.

Nr. 124.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

5

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă

din România 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 877/2018 privind

adoptarea Strategiei naționale pentru dezvoltarea durabilă a României 2030, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 3 alin. (1) lit. ț), u) și w) din Hotărârea

Guvernului nr. 313/2017 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Departamentului pentru dezvoltare durabilă, cu modificările și completările

ulterioare, precum și propunerea Departamentului pentru dezvoltare durabilă

formulată prin Adresa nr. 454/L.B. din 29 noiembrie 2024, 

în temeiul prevederilor art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

și al art. 3 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 35/2024 privind constituirea,

organizarea și funcționarea Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din

România, aprobată cu completări prin Legea nr. 300/2024,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare

a Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezenta decizie.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean

București, 9 decembrie 2024.

Nr. 410.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din România

CAPITOLUL I

Dispoziții generale, rolul și atribuțiile Rețelei

Art. 1. — Prezentul regulament reglementează organizarea

și funcționarea Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din

România, denumită în continuare Rețeaua, organism cu rol

consultativ, fără personalitate juridică, în subordinea Guvernului

și în coordonarea Departamentului pentru dezvoltare durabilă —

structură fără personalitate juridică în cadrul aparatului de lucru

al Guvernului, în subordinea prim-ministrului, denumit în

continuare Departamentul.
Art. 2. — (1) Rolul Rețelei este de a sprijini implementarea

Strategiei naționale pentru dezvoltarea durabilă a României

2030, denumită în continuare Strategie, și a Planului național de

acțiune pentru implementarea Strategiei, denumit în continuare

PNA, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 877/2018, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Rețeaua este alcătuită din nucleele pentru dezvoltare

durabilă, denumite în continuare nuclee, constituite potrivit

domeniilor existente la nivelul autorităților administrației publice

centrale, cu atribuții în domeniul dezvoltării durabile, ce

urmăresc implementarea obiectivelor de dezvoltare durabilă. 

Art. 3. — Rețeaua îndeplinește atribuțiile prevăzute la art. 4 din

Ordonanța Guvernului nr. 35/2024 privind constituirea, organizarea

și funcționarea Rețelei nucleelor pentru dezvoltare durabilă din

România, aprobată cu completări prin Legea nr. 300/2024.

CAPITOLUL II

Organizarea și funcționarea Rețelei

Art. 4. — Rețeaua este alcătuită din nuclee pentru dezvoltare

durabilă, formate din personal desemnat prin act administrativ

de către conducătorii autorităților administrației publice centrale

în care acesta își desfășoară activitatea, în condițiile

prevederilor art. 2 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 35/2024, aprobată cu completări prin Legea nr. 300/2024,

care se transmite Departamentului în vederea centralizării. 

Art. 5. — Personalul din Rețea își desfășoară activitatea atât

în cadrul nucleelor constituite la nivelul autorităților administrației

publice centrale, cât și prin participarea la ședințele de lucru,

ordinare sau extraordinare, ale Rețelei sau la grupurile de lucru

constituite în acest scop. 

CAPITOLUL III

Atribuțiile și responsabilitățile coordonatorului 

Rețelei și ale secretariatului permanent

Art. 6. — (1) Coordonatorul Rețelei este desemnat prin ordin

al consilierului de stat coordonator al Departamentului, din

rândul personalului din Departament.

(2) Atribuțiile coordonatorului Rețelei sunt:

a) coordonează la nivel tehnic activitatea Rețelei în scopul

colectării datelor și informațiilor necesare evaluării gradului de



implementare a Strategiei și a obiectivelor de dezvoltare durabilă,

denumite în continuare ODD, și facilitează colaborarea acesteia cu

Institutul Național de Statistică în vederea eficientizării

raportării/actualizării indicatorilor naționali pentru dezvoltare

durabilă în sistemul statistic național, precum și pentru îndeplinirea

atribuțiilor Rețelei prevăzute la art. 4 din Ordonanța Guvernului

nr. 35/2024, aprobată cu completări prin Legea nr. 300/2024;

b) coordonează la nivel tehnic procesele de evaluare

periodică și elaborarea rapoartelor privind progresele

înregistrate în implementarea Strategiei, a Raportului național

voluntar, a PNA și, după caz, a actualizării Strategiei și PNA și

le transmite spre avizare directorului Departamentului și spre

aprobare consilierului de stat coordonator al Departamentului;

c) ia act de inițiativele nucleelor și le diseminează în cadrul

Rețelei sau solicită nucleelor informații și date relevante, în scopul

îmbunătățirii cooperării interinstituționale și în sprijinul coerenței

politicilor pentru dezvoltare durabilă, în limita mandatului acordat

de consilierul de stat coordonator al Departamentului;

d) transmite solicitări membrilor privind puncte de vedere,

date, informații, documente necesare îndeplinirii atribuțiilor

prevăzute la art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 35/2024,

aprobată cu completări prin Legea nr. 300/2024, în limita

mandatului acordat de consilierul de stat coordonator, și prezintă

spre avizare directorului Departamentului și spre aprobare

consilierului de stat coordonator materialele rezultate; 

e) asigură diseminarea periodică a progresului în

implementarea Strategiei prin intermediul tabloului de bord al

INDD, realizat în colaborare cu Institutul Național de Statistică,

cu avizul directorului Departamentului și al consilierului de stat

coordonator al Departamentului despre această acțiune;

f) propune organizarea de întâlniri și consultări periodice ale

Rețelei și agenda de lucru a acestora, pe care o supune avizării

directorului Departamentului și aprobării consilierului de stat

coordonator al Departamentului;

g) propune directorului Departamentului și consilierului de stat

coordonator modificarea/completarea prezentului regulament ca

urmare a propunerilor rezultate în ședințele Rețelei;

h) prezintă directorului Departamentului și consilierului de stat

coordonator al Departamentului informări asupra ședințelor

Rețelei și sesizează acestora eventualele probleme întâmpinate,

precum și eventuale propuneri de măsuri de remediere;

i) semnează, conform fișei postului, documentele elaborate

în cadrul Rețelei, pe care le supune avizării directorului

Departamentului și aprobării consilierului de stat coordonator.

Art. 7. — (1) Secretariatul permanent al Rețelei este format

din personal din cadrul Departamentului, nominalizat prin ordin

al consilierului de stat coordonator al Departamentului.

(2) Atribuțiile secretariatului permanent sunt:

a) sprijină activitățile operaționale ale Rețelei, acționând ca

punct de legătură între nuclee și Departament, între

Departament, nuclee și Institutul Național de Statistică, precum

și între nucleele din Rețea;

b) elaborează/reactualizează proiectul regulamentului de

organizare și funcționare al Rețelei, pe care îl înaintează spre

semnare coordonatorului Rețelei în vederea transmiterii

acestuia spre avizare și aprobare directorului Departamentului

și consilierului de stat coordonator al Departamentului; 

c) centralizează la nivelul Departamentului componența

nominală a nucleelor din Rețea, pe domenii de competență, în

baza actelor administrative emise de conducătorii autorităților

administrației centrale, pe care o înaintează directorului

Departamentului și consilierului de stat coordonator al

Departamentului, în vederea transmiterii spre aprobare prin

decizie a prim-ministrului, în cazul actualizării componenței; 

d) sprijină logistic procesele de evaluare periodică a

progreselor înregistrate în implementarea Strategiei, a elaborării

raportului anual al PNA, Raportului național voluntar și, după

caz, a actualizării Strategiei și PNA și centralizează contribuțiile

membrilor Rețelei; 

e) convoacă membrii Rețelei la ședințele periodice de

consultare, prin e-mail, cu minimum zece zile lucrătoare înainte

de data desfășurării; 

f) întocmește minuta ședințelor de lucru și o transmite

membrilor nucleelor spre informare și conformare și spre știință

directorului Departamentului și consilierului de stat coordonator

al Departamentului;

g) centralizează toate actele și documentele trimise/primite,

precum și corespondența purtată între Departament și

membri/nucleele din Rețea; 

h) gestionează baza de date și arhiva Rețelei. 

(3) Documentele rezultate din activitatea Rețelei se

arhivează la nivelul Departamentului, prin grija secretariatului

permanent al Rețelei.

CAPITOLUL IV

Atribuțiile membrilor Rețelei

Art. 8. — (1) Membrii Rețelei sunt parte componentă

a nucleelor formate potrivit dispozițiilor art. 2 alin. (2) din

Ordonanța Guvernului nr. 35/2024, aprobată cu completări prin

Legea nr. 300/2024.

(2) Atribuțiile membrilor Rețelei sunt următoarele: 

a) participă la ședințele și acțiunile Rețelei;

b) participă în grupuri de lucru constituite pe domenii, cum

ar fi: schimbări climatice, economie circulară și altele, în limita

mandatului acordat de către conducătorul instituției în care

activează;

c) formulează puncte de vedere și elaborează documente

sintetice în relație cu țintele și indicatorii aferenți obiectivelor de

dezvoltare durabilă — ODD din Strategie, pe domeniile de

activitate specifice autorității publice centrale în care activează;

d) furnizează informații și date din domeniul de activitate,

către Institutul Național de Statistică, după caz, în baza

convențiilor de colaborare tripartite semnate cu Institutul

Național de Statistică și Secretariatul General al Guvernului, prin

intermediul Departamentului;

e) contribuie cu expertiză și date din domeniul de activitate al

autorității publice centrale în care activează la elaborarea

rapoartelor periodice privind implementarea Strategiei, a Raportului

național voluntar privind progresul României în implementarea

Agendei 2030 pentru dezvoltare durabilă, a Strategiei naționale

privind economia circulară (SNEC) și a Planului de acțiune pentru

economia circulară (PAEC), aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.172/2022, cu completările ulterioare;

f) sprijină acțiunile din PNA și PAEC aferente, elaborează

documente sintetice aferente acțiunilor și indicatorilor din PNA și

PAEC, monitorizează indicatorii și participă la realizarea rapoartelor

anuale de progres, pe domeniul de activitate specific;

g) oferă sprijin pentru eficientizarea Sistemului statistic

național prin propunerea de actualizare a Setului de indicatori

naționali de dezvoltare durabilă, la solicitarea Departamentului;

h) contribuie la realizarea evaluării impactului proiectelor de acte

normative din domeniul de activitate asupra sustenabilității conform

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 443/2022 pentru aprobarea

conținutului instrumentului de prezentare și motivare, a structurii

raportului privind implementarea actelor normative, a instrucțiunilor

metodologice pentru realizarea evaluării impactului, precum și

pentru înființarea Consiliului consultativ pentru evaluarea impactului

actelor normative, cu completările ulterioare; 

i) sprijină realizarea etichetării obiectivelor strategice, a

măsurilor care contribuie la realizarea ODD ale Strategiei din

Planurile strategice instituționale întocmite conform prevederilor

Hotărârii Guvernului nr. 427/2022 pentru aprobarea Metodologiei

de elaborare, monitorizare, raportare și revizuire a planurilor

strategice instituționale, încărcate în platforma https://psi.gov.ro;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

6



j) contribuie cu analize privind implementarea și actualizarea

Strategiei și a PNA în sprijinul fundamentării unor propuneri

legislative, în domeniile identificate ca fiind prioritare pentru

implementarea Strategiei și asigurării coerenței politicilor pentru

dezvoltare durabilă;

k) sprijină, la nivelul instituției, membrii Comitetului

interdepartamental pentru dezvoltare durabilă cu privire la

stadiul actual/punctele de vedere sectoriale în domeniul

dezvoltării durabile;

l) sprijină diseminarea și implementarea principiilor și valorilor

dezvoltării durabile în rândul societății civile și al altor factori

interesați și identifică nevoile de dezvoltare durabilă la nivelul

societății;

m) colaborează cu membrii Rețelei pentru identificarea și

prioritizarea țintelor și ODD în procesul implementării Strategiei

și PNA, în sensul sprijinirii coerenței politicilor pentru dezvoltare

durabilă;

n) sprijină implementarea, diseminarea și popularizarea

Codului român al sustenabilității în structurile din subordine sau

aflate în coordonare, după caz;

o) în realizarea analizelor și documentelor solicită puncte de

vedere de la direcțiile de specialitate din cadrul instituției în care

își desfășoară activitatea, precum și de la structurile din

subordine sau aflate în coordonare;

p) asigură comunicarea permanentă cu coordonatorul/

secretariatul permanent al Rețelei;

q) comunică secretariatului permanent materialele solicitate,

elaborate în format electronic, în formă editabilă, la termenul

solicitat;

r) analizează și modifică/actualizează documentele

elaborate, ori de câte ori este nevoie, după caz;

s) participă la și/sau inițiază evenimente și acțiuni de

comunicare, informare și conștientizare publică în legătură cu

dezvoltarea durabilă a României, inclusiv în colaborare cu alte

autorități publice centrale, în domeniul de expertiză.

CAPITOLUL V

Activitățile Rețelei 

Art. 9. — (1) Rețeaua își desfășoară activitatea în plen, în

grupuri de lucru, în comisii și în cadrul nucleelor.

(2) Activitatea în plen se desfășoară astfel:

a) Rețeaua se reunește de două ori pe an în ședințe ordinare

și ori de câte ori este nevoie în ședințe extraordinare, la inițiativa

coordonatorului sau a coordonatorilor nucleelor, cu avizul

directorului Departamentului și cu aprobarea consilierului de stat

coordonator al Departamentului; 

b) ședințele se desfășoară cu participare fizică, online sau în

format hibrid, după caz; 

c) agenda de lucru a fiecărei ședințe a Rețelei se întocmește

de către secretariatul permanent, în colaborare cu

coordonatorul, pe baza priorităților stabilite la nivelul

Departamentului și a propunerilor formulate de membrii Rețelei

și se supune avizării directorului Departamentului și aprobării

consilierului de stat coordonator al Departamentului.

(3) Activitatea membrilor Rețelei în grupuri de lucru și în

comisii, pe domenii specializate, se desfășoară ori de câte ori

este cazul, la solicitarea coordonatorului Rețelei, cu avizul și

acordul directorului Departamentului și al consilierului de stat

coordonator al Departamentului.

(4) Activitatea în cadrul nucleelor create la nivelul autorității

administrației publice centrale se desfășoară în acord cu

regulamentul de organizare stabilit la nivelul instituției.

(5) La nivelul fiecărei autorități a administrației publice

centrale din cadrul nucleelor este desemnată o persoană

coordonator de nucleu, în relația cu secretariatul Rețelei și

coordonatorul acesteia.

CAPITOLUL VI

Modul de lucru în Rețea

Art. 10. — (1) Rețeaua se întrunește în ședințe ordinare

la inițiativa coordonatorului Rețelei, cu avizul directorului

Departamentului și acordul consilierului de stat coordonator

al Departamentului.

(2) Ședințele se organizează și se desfășoară, de regulă,

la sediul instituției care deține coordonarea Rețelei, cu participare

fizică, online sau în format hibrid, după caz.

(3) Convocatorul care conține locul, data și formatul privind

desfășurarea ședințelor este transmis membrilor Rețelei de

către secretariatul permanent, cu cel puțin zece zile lucrătoare

înainte de data stabilită pentru ședință. Convocările se

realizează exclusiv prin mijloace electronice, iar membrii Rețelei

trebuie să confirme participarea cu cel puțin două zile lucrătoare

înainte de desfășurarea ședinței.

(4) Agenda de lucru a ședințelor Rețelei este întocmită de

secretariatul permanent, pe baza propunerilor coordonatorului

Rețelei, cu avizul directorului Departamentului și aprobarea

consilierului de stat coordonator al Departamentului. La

întocmirea agendei de lucru vor fi luate în considerare și

propunerile formulate de coordonatorii nucleelor, înaintate în

acest sens secretariatului permanent.

(5) La invitația coordonatorului, cu avizul directorului

Departamentului și acordul consilierului de stat coordonator al

Departamentului, la ședințe pot participa și reprezentanți ai

Institutului Național de Statistică și/sau ai altor instituții/entități

relevante pentru tematica abordată.

(6) Documentele-suport aferente ședințelor se transmit

membrilor Rețelei cu cel puțin trei zile lucrătoare înaintea fiecărei

ședințe, prin e-mail.

(7) După fiecare ședință, în termen de zece zile lucrătoare,

secretariatul permanent va transmite membrilor concluziile

discuțiilor și demersurile necesare în vederea analizării, semnării

și stabilirii măsurilor care se impun.

Art. 11. — Pentru realizarea rapoartelor periodice privind

progresul în implementarea Strategiei și PNA, coordonatorul

Rețelei va asigura formatul de lucru și modalitățile de

comunicare și colaborare, pe care le va comunica membrilor

Rețelei, pentru fiecare activitate în parte.

Art. 12. — Versiunile finale ale materialelor transmise în

cadrul activităților comune în Rețea de către coordonatori și

aprobate de conducătorii autorității reprezintă punctul de

vedere/poziția oficială al/a autorității administrației publice

centrale din care fac parte, în vederea includerii acestora în

raportul final. 

Art. 13. — Versiunile finale ale rapoartelor comune vor fi

aprobate de către membrii Rețelei în ședință ordinară sau

extraordinară și vor fi transmise Departamentului.

CAPITOLUL VII

Calitatea de membru în rețea și durata mandatului

Art. 14. — (1) Calitatea de membru în Rețea se dobândește

ca urmare a nominalizării în nucleu/nuclee de către conducătorii

instituției în care acesta își desfășoară activitatea. 

(2) Dobândirea sau pierderea calității de membru în nucleu

rezultă ca urmare a numirii sau revocării mandatului prin decizie

a prim-ministrului, la propunerea consilierului de stat coordonator

al Departamentului, în baza actelor administrative emise de

conducătorii autorităților administrației publice centrale. 

Art. 15. — Fișa postului personalului care face parte din

nucleele Rețelei, inclusiv a coordonatorului Rețelei și a

secretariatului permanent se completează cu atribuțiile specifice

din domeniul dezvoltării durabile, care decurg din calitatea de

membru în nucleul din Rețea, precum și cu atribuțiile prevăzute

în prezentul regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

7



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor 

nr. 244/2020 privind aprobarea tarifelor pentru prestațiile 

de servicii specifice efectuate 

de Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV

Având în vedere:

— Referatul Direcției transport naval nr. 39.761/1.631 din 22.10.2024 prin

care se propune modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor nr. 244/2020 privind aprobarea tarifelor pentru

prestațiile de servicii specifice efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea și

Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV,

ținând cont de prevederile art. 14 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 19/1997 privind transporturile, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 11 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind

transportul maritim și pe căile navigabile interioare, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 10 alin. (1) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului

nr. 449/2003 privind organizarea și funcționarea Centrului Român pentru

Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV,

cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 370/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor nr. 244/2020 privind aprobarea tarifelor pentru prestațiile de servicii

specifice efectuate de Centrul Român pentru Pregătirea și Perfecționarea

Personalului din Transporturi Navale — CERONAV, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 63 din 30 ianuarie 2020, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și

intră în vigoare în termen de 5 zile de la publicare.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 2 decembrie 2024.

Nr. 3.927.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

8



A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
24

4/
20

20
)

T
A

R
I
F

E
L

E

p
e
n

t
r
u

 
p

r
e
s
t
a
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
e
r
v
i
c
i
i
 
s
p

e
c
i
f
i
c
e
 
e
f
e
c
t
u

a
t
e
 
d

e
 
C

e
n

t
r
u

l
 
R

o
m

â
n

 
p

e
n

t
r
u

 
P

r
e
g

ă
t
i
r
e
a
 
ș
i
 
P

e
r
f
e
c
ț
i
o

n
a
r
e
a
 
P

e
r
s
o

n
a
l
u

l
u

i
 

d
i
n

 
T
r
a
n

s
p

o
r
t
u

r
i
 
N

a
v
a
l
e
 
—

 
C

E
R

O
N

A
V

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

9

N
r
.
 

c
r
t
.

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
c
u

r
s
u

l
u

i
C

o
d

u
l

D
u

r
a

t
a

 
 
 

(
o

r
e

)

T
a

r
i
f
u

l
 
c
u

r
s
u

l
u

i
 
 
 
 

(
l
e

i
/
c
u

r
s
a

n
t
)

0
1

2
3

4

I
.
 
T
A

R
I
F

E
 
C

U
R

S
U

R
I
 
O

B
L
I
G

A
T

O
R

I
I
 
P

E
N

T
R

U
 
P

E
R

S
O

N
A

L
U

L
 
D

I
N

 
T

R
A

N
S

P
O

R
T

U
R

I
L
E

 
N

A
V

A
L
E

C
U

R
S

U
R

I
 
O

B
L

I
G

A
T

O
R

I
I
 
Î
N

 
M

A
T

E
R

I
E

 
D

E
 
S

I
G

U
R

A
N

Ț
Ă

 
M

A
R

I
T

I
M

Ă
 
N

E
C

E
S

A
R

E
 
E

M
I
T

E
R

I
I
 
C

E
R

T
I
F

I
C

A
T

E
L

O
R

 
D

E
 
C

O
M

P
E

T
E

N
Ț

Ă
 
Ș

I
 
A

T
E

S
T
A

T
E

L
O

R
 
P

E
N

T
R

U
 
P

E
R

S
O

N
A

L
U

L
 
N

A
V

I
G

A
N

T
 
M

A
R

I
T

I
M

 

S
A

U
 
C

E
R

T
I
F

I
C

Ă
R

I
I
 
P

E
R

S
O

N
A

L
U

L
U

I
 
N

A
V

I
G

A
N

T
 
M

A
R

I
T

I
M

-
P

O
R

T
U

A
R

 
C

A
R

E
 
I
N

T
R

Ă
 
S

U
B

 
I
N

C
I
D

E
N

Ț
A

 
C

O
N

V
E

N
Ț

I
E

I
 
S

T
C

W

CU
RS

UR
I I

NI
ȚI

AL
E

A
.
 
Cu

rs
ur

i in
iția

le 
—

 b
re

ve
te

 co
m

pa
rti

m
en

t p
un

te
1

N
a
v
i
g
a
ț
i
e
 
r
a
d
a
r
,
 
r
a

d
a
r
 
p
l
o
t
t
i
n
g
 
ș
i
 
f
o
l
o
s
i
r
e
a
 
A

R
P

A
 
(
R

a
d
a
r
 
n
a
v
i
g
a
t
i
o
n
,
 
r
a
d
a
r
 
p
l
o
t
t
i
n
g
 
a
n
d
 
u
s
e
 
o
f
 
A

R
P

A
)
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

R
N

P
O

-
I

4
0

1
.
1
0
0

2
L

i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
)
 
—

 
p
u
n
t
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

M
E

-
D

-
I

3
2

7
2
6

3
C

u
r
s
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
u
n
u
i
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
 
g
e
n
e
r
a

l
 
r
a
d
i
o
 
î
n
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
G

M
D

S
S

G
M

D
S

S
-
G

O
C

1
4
4

4
.
7
4
3

4
C

u
r
s
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
ș
i
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
u
n
u
i
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
 
r
e
s
t
r
i
c
ț
i
o
n
a
t
 
î
n
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
G

M
D

S
S

G
M

D
S

S
 
R

O
C

4
0

1
.
6
1
4

B
.
 
Cu

rs
ur

i in
iția

le 
—

 b
re

ve
te

 co
m

pa
rti

m
en

t m
aș

ină
1

L
i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
)
 
—

 
m

a
ș
i
n
ă
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

M
E

-
E

-
I

3
2

7
2
6

C
.
 
Cu

rs
ur

i in
iția

le 
—

 co
m

un
e 

co
m

pa
rti

m
en

te
 p

un
te

 și
 m

aș
ină

1
T

r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
ș
i
 
m

a
n

i
p
u
l
a
r
e
a
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

T
R

M
P

-
I

2
4

5
1
4

2
T
e
h
n
i
c
i
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a
l
e

 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
i
e
ț
u
i
r
e
 
p
e
 
m

a
r
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l
 
(
P

e
r
s
o
n
a
l
 
s
u
r
v
i
v
a
l
 
t
e
c
h
n
i
q
u
e
s
 
—

 
i
n
i
t
i
a
l
)

P
S

T
-
I

1
6

6
6
0

3

C
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă
 
î
n
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
m

i
j
l
o
a
c
e
l
o
r
 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
i
e
ț
u
i
r
e
 
ș
i
 
a
 
b
ă
r
c
i
l
o
r
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
,
 
a
l
t
e
l
e
 
d
e
c
â
t
 
b
ă
r
c
i
l
e
 
r
a
p
i
d
e
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a

l
 
(
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
i
n
 
S

u
r
v
i
v
a
l
 
C

r
a
f
t

a
n
d
 
R

e
s
c
u
e
 
B

o
a
t
s
,
 
o
t
h
e
r
 
t
h
a
n
 
F

a
s
t
 
R

e
s
c
u
e
 
B

o
a
t
s
 
—

 
i
n
i
t
i
a
l
)

P
S

C
R

B
-
I

3
2

1
.
5
2
4

4
P

r
o
t
e
c
ț
i
e
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a

l
ă
 
ș
i
 
r
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
i
t
ă
ț
i
 
s
o
c
i
a
l
e
 
l
a
 
b
o
r
d
u
l
 
n
a
v
e
i
 
(
P

e
r
s
o
n
a
l
 
s
a
f
e
t
y
 
a
n
d
 
s
o
c
i
a
l
 
r
e
s
p
o
n
s
i
b
i
l
i
t
i
e
s
 
o
n
 
b
o
a
r
d
 
s
h
i
p
s
)
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

P
S

S
R

B
S

-
I

3
2

6
9
7

5
P

r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
l
u
p
t
a

 
c
o
n
t
r
a
 
i
n
c
e
n
d
i
i
l
o
r
 
—

 
n
i
v
e
l
 
a
v
a
n
s
a
t
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l
 
(
A

d
v
a
n
c
e
d
 
F

i
r
e
-
F

i
g
h
t
i
n
g
 
I
n
i
t
i
a
l
)

A
F

F
-
I

4
0

1
.
8
5
4

6
P

r
i
m

 
a
j
u
t
o
r
 
m

e
d
i
c
a

l
 
(
M

e
d
i
c
a
l
 
F

i
r
s
t
 
A

i
d
)

M
F
A

3
2

1
.
2
1
6

7
A

s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
m

e
d
i
c
a
l
ă

 
(
M

e
d
i
c
a
l
 
C

a
r
e
)

M
C

4
0

1
.
7
7
7

8
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
e
t
e

n
ț
e
l
o
r
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
 
—

 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
b
r
e
v
e
t
a
t
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
 
p
u
n
t
e

E
C

S
P

1
6

9
0
3

9
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
e
t
e

n
ț
e
l
o
r
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
 
—

 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
b
r
e
v
e
t
a
t
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
 
m

a
ș
i
n
ă

E
C

S
M

1
6

1
.
0
6
7

D
.
 
Cu

rs
ur

i in
iția

le 
—

 ce
rti

fic
at

e 
de

 ca
pa

cit
at

e 
și 

ce
rti

fic
at

e 
GM

DS
S

1
C

u
r
s
 
d
e
 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
a
j
u
t
o
r
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

C
P

A
O

M
-
I

1
2
0

3
.
7
0
3

2
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u

 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
ș
e
f
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
m

a
r
i
t
i
m

C
S

S
T

M
8
0

1
.
9
1
5

3
C

u
r
s
 
d
e
 
a
d
a
p
t
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
m

a
r
i
t
i
m

C
A

C
T

M
5
6

1
.
7
1
9

4
C

a
l
i
f
i
c
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
m

a
r
i
t
i
m

 
(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
c
u
r
s
u
r
i
l
e
 
o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
i
 
I
M

O
)

C
C

T
M

9
6
0

4
.
3
6
4

5
C

u
r
s
 
d
e
 
c
a
l
i
f
i
c
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
m

o
t
o
r
i
s
t
 
—

 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
c
u
r
s
u
r
i
l
e
 
o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
i
 
I
M

O
C

C
M

O
T

7
2
8

5
.
1
7
7

6
C

u
r
s
 
d
e
 
a
d
a
p
t
a
r
e
 
p

e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p

a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
m

o
t
o
r
i
s
t

C
A

M
O

T
4
0

1
.
5
0
3

7
F

a
m

i
l
i
a
r
i
z
a
r
e
 
d
e
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
n
e
b
r
e
v
e
t
a
t

F
S

T
R

C
3
2

6
3
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

10

0
1

2
3

4

M
o
d
u
l
 
1
.
 
P

r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
c
o
m

b
a
t
e
r
e
a
 
p
o
l
u
ă
r
i
i
 
m

a
r
i
n
e
 
c
a
u

z
a
t
e
 
d
e
 
n
a
v
e

F
S

T
R

C
-
M

P
S

P
R

1
6

3
1
0

M
o
d
u
l
 
2
.
 
M

a
n
i
p
u
l
a
r
e
a
 
ș
i
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a

s
e

F
S

T
R

C
-
T

H
D

H
H

C
1
6

3
2
4

8

C
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă
 
î
n
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
m

i
j
l
o
a
c
e
l
o
r
 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
i
e
ț
u
i
r
e
 
ș
i
 
a
 
b
ă
r
c
i
l
o
r
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
,
 
a
l
t
e
l
e
 
d
e
c
â
t
 
b
ă
r
c
i
l
e
 
r
a
p
i
d
e
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
 
—

 
n
e
b
r
e
v
e
t
a
ț
i
 
(
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
i
n
 
S

u
r
v
i
v
a
l

C
r
a
f
t
 
a
n
d
 
R

e
s
c
u
e
 
B

o
a
t
s
,
 
o
t
h
e
r
 
t
h
a
n
 
F

a
s
t
 
R

e
s
c
u
e
 
B

o
a
t
s
 
—

 
r
a
t
i
n
g
s
)

P
S

C
R

B
-
N

1
6

5
7
3

9
L

i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
v
o
c
a
b
u
l
a
r
 
f
r
a
z
e
o
l
o
g
i
c
 
—

 
p
u
n
t
e
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
P

h
r
a
s
e
 
V

o
c
a
b
u
l
a
r
y
 
—

 
D

e
c
k
)

M
E

L
T

D
3
2

9
5
1

1
0

L
i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
v
o
c
a
b
u
l
a
r
 
f
r
a
z
e
o
l
o
g
i
c
 
—

 
m

a
ș
i
n

ă
/
e
l
e
c
t
r
i
c
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
P

h
r
a
s
e
 
V

o
c
a
b
u
l
a
r
y
 
—

 
E

n
g
i
n
e
/
E

l
e
c
t
r
i
c
a
l
)

M
E

L
T

E
3
2

9
5
1

1
1

L
i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
v
o
c
a
b
u
l
a
r
 
f
r
a
z
e
o
l
o
g
i
c
 
—

 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
a
u
x
i
l
i
a
r
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
P

h
r
a
s
e
 
V

o
c
a
b
u
l
a
r
y
 
—

 
A

u
x
i
l
i
a
r
y
 
P

e
r
s
o
n
n
e
l
)

M
E

-
A

4
0

1
.
1
4
3

E
.
 
Cu

rs
ur

i in
iția

le 
pe

nt
ru

 p
er

so
na

lul
 cu

 a
tri

bu
ții 

sp
ec

ific
e 

la 
bo

rd
ul 

na
ve

i
1

C
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă
 
î
n
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
b
ă
r
c
i
l
o
r
 
r
a
p
i
d
e
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e

P
F

R
B

3
2

9
5
2

2
O

f
i
ț
e
r
 
d
e
s
e
m

n
a
t
 
c
u
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
a
 
n
a
v
e
i
 
(
S

h
i
p
 
S

e
c
u
r
i
t
y
 
O

f
f
i
c
e
r
)

S
S

O
2
4

9
2
0

3
F

a
m

i
l
i
a
r
i
z
a
r
e
 
p
r
i
v
i
n
d
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
a
 
n
a
v
e
i

S
S

A
8

2
4
3

4
S

a
r
c
i
n
i
 
s
p
e
c
i
f
i
c
e
 
d
e

 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
 
l
a
 
b
o
r
d
u
l
 
n
a
v
e
l
o
r
 
(
S

e
c
u
r
i
t
y
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
s
e
a
f
a
r
e
r
s
 
w

i
t
h
 
d
e
s
i
g
n
a
t
e
d
 
s
e
c
u
r
i
t
y
 
d
u
t
i
e
s
)

S
S

D
1
6

6
2
2

F
.
 
Cu

rs
ur

i in
iția

le 
pe

nt
ru

 p
er

so
na

lul
 îm

ba
rc

at
 la

 b
or

du
l n

av
elo

r c
u 

ca
ra

cte
ris

tic
i s

pe
cia

le

1

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p

e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s
e
 
p
e
t
r
o
l
i
e
r
e
 
ș
i
 
c
h
i
m

i
c
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l
 
(
B

a
s
i
c
 
T

r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
O

i
l
 
a
n
d

C
h
e
m

i
c
a
l
 
T
a
n
k
e
r
 
C

a
r
g
o
 
O

p
e
r
a
t
i
o
n
 
—

 
i
n
i
t
i
a
l
)

B
T

O
C

T
-
I

3
2

1
.
3
0
3

2

P
r
e

g
ă

t
i
r
e

 
d

e
 
b

a
z
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
o

p
e

r
a

ț
i
u

n
i
l
e

 
l
e

g
a

t
e

 
d

e
 
m

a
r
f
ă

 
p

e
 
n

a
v
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

l
 
d

e
 
g

a
z
e

 
l
i
c
h

e
f
i
a

t
e

 
—

 
i
n

i
ț
i
a

l
 
(
B

a
s
i
c
 
T

r
a

i
n

i
n

g
 
F

o
r
 
L

i
q

u
i
d

 
G

a
s
 
T
a

n
k
e

r

C
a
r
g
o
 
O

p
e
r
a
t
i
o
n
 
—

 
i
n
i
t
i
a
l
)

B
T

L
G

-
I

3
2

1
.
3
0
3

3

P
r
e

g
ă

t
i
r
e

 
a

v
a

n
s
a

t
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
o

p
e

r
a

ț
i
u

n
i
l
e

 
l
e

g
a

t
e

 
d

e
 
m

a
r
f
ă

 
p

e
 
n

a
v
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

l
 
p

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
c
h

i
m

i
c
e

 
—

 
i
n

i
ț
i
a

l
 
(
S

p
e

c
i
a

l
i
z
e

d
 
T

r
a

i
n

i
n

g
 
F

o
r
 
C

h
e

m
i
c
a

l

T
a
n
k
e
r
s
 
—

 
i
n
i
t
i
a
l
)

S
T

C
T
-
I

5
6

2
.
3
4
0

4

P
r
e

g
ă

t
i
r
e

 
a

v
a

n
s
a

t
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
o

p
e

r
a

ț
i
u

n
i
l
e

 
l
e

g
a

t
e

 
d

e
 
m

a
r
f
ă

 
p

e
 
n

a
v
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

l
 
d

e
 
g

a
z
e

 
l
i
c
h

e
f
i
a

t
e

 
—

 
i
n

i
ț
i
a

l
 
(
A

d
v
a

n
c
e

d
 
T

r
a

i
n

i
n

g
 
F

o
r
 
L

i
q

u
i
f
i
e

d
 
G

a
s

T
a
n
k
e
r
s
 
C

a
r
g
o
 
O

p
e
r
a
t
i
o
n
 
—

 
i
n
i
t
i
a
l
)

S
T

L
G

T
-
I

5
6

2
.
3
0
4

5
P

r
e
g
ă
t
i
r
e
 
a
v
a
n
s
a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p
e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
p
r
o
d
u
s
e
l
o
r
 
p
e
t
r
o
l
i
e
r
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l
 
(
S

p
e
c
i
a
l
i
z
e
d
 
T
r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
O

i
l
 
T
a
n
k
e
r
s
 
—

 
i
n
i
t
i
a
l
)

S
T

O
T
-
I

8
0

3
.
2
4
6

6
N

a
v
e
 
d
e
 
p
a
s
a
g
e
r
i

C
B

P
3
2

1
.
2
8
7

7
P

r
e
g
ă
t
i
r
e
 
a
v
a
n
s
a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
r
e
a
 
î
n
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
a
 
n
a
v
e
l
o
r
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o
b
i
e
c
t
u
l
 
c
o
d
u
l
u
i
 
I
G

F
 
[
A

d
v
a
n
c
e
d
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
s
h
i
p
s
 
p
e
r
s
o
n
n
e
l
 
s
u
b
j
e
c
t
 
t
o
 
t
h
e
 
I
G

F
 
C

o
d
e
 
(
A

-
V

/
3
-
2
)
]

I
G

F
-
A

4
0

2
.
1
1
4

8

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
r
e
a
 
î
n
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
a
 
n
a
v
e
l
o
r
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o
b
i
e
c
t
u
l
 
c
o
d
u
l
u
i
 
I
G

F
 
[
S

p
e
c
i
f
i
c
a
t
i
o
n
 
o
f
 
m

i
n
i
m

u
m

 
s
t
a
n
d
a
r
d
 
o
f
 
c
o

m
p
e
t
e
n
c
e
 
i
n
 
t
h
e
 
b
a
s
i
c

t
r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
s
h
i
p
s
 
s
u
b
j
e
c
t
 
t
o
 
t
h
e
 
I
G

F
 
C

o
d
e
 
(
A

V
/
3
-
1
)
]

I
G

F
-
B

2
4

1
.
2
0
9

9

O
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
 
d
e
 
b
u
n
k
e
r
a
r
e
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
 
p
e
n
t
r
u
 
s
e
r
v
i
c
i
u
l
 
p

e
 
n
a
v
e
l
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o
b
i
e
c
t
u
l
 
c
o
d
u
l
u
i
 
I
G

F
 
(
B

u
n
k
e
r
i
n
g
 
o
p
e
r
a
t
i
o
n
s
 
o
n
 
t
h
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
 
f
o
r
 
s
h
i
p
s
 
s
u
b
j
e
c
t

t
o
 
t
h
e
 
I
G

F
 
C

o
d
e
)

B
O

I
G

F
8

4
3
0

CU
RS

UR
I D

E 
AC

TU
AL

IZ
AR

E

G
.
 
Cu

rs
ur

i d
e 

ac
tu

ali
za

re
 —

 b
re

ve
te

 co
m

pa
rti

m
en

t p
un

te

1

R
a

d
a

r
 
A

R
P

A
,
 
a

c
t
i
v
i
t
a

t
e

a
 
e

c
h

i
p

e
i
 
d

e
 
c
a

r
t
 
î
n

 
c
o

m
a

n
d

ă
,
 
c
ă

u
t
a

r
e

 
ș
i
 
s
a

l
v
a

r
e

 
—

 
n

i
v
e

l
 
m

a
n

a
g

e
r
i
a

l
 
(
R

a
d

a
r
 
A

R
P

A
,
 
b

r
i
d

g
e

 
t
e

a
m

w
o

r
k
,
 
s
e

a
r
c
h

 
a

n
d

 
r
e

s
c
u

e
 
—

m
a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
l
e
v
e
l
)

R
B

T
S

R
M

-
A

2
4

6
3
0

2
N

a
v
i
g
a
ț
i
e
 
r
a
d
a
r
,
 
r
a

d
a
r
 
p
l
o
t
t
i
n
g
 
ș
i
 
f
o
l
o
s
i
r
e
a
 
A

R
P

A
 
—

 
n
i
v
e

l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l
 
(
R

a
d
a
r
 
n
a
v
i
g
a
t
i
o
n
,
 
r
a
d
a
r
 
p
l
o
t
t
i
n
g
 
a
n
d
 
u
s
e
 
o
f
 
A

R
P

A
 
—

 
o
p
e
r
a

t
i
o
n
a
l
 
l
e
v
e
l
)

R
N

P
O

-
A

2
4

6
8
1

3
L

i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
p
u
n
t
e
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
—

 
D

e
c
k
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
)

M
E

-
D

-
A

1
6

5
1
9

4
C

u
r
s
 
p
e
n
t
r
u
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
a
 
u
n
u
i
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
 
g
e
n

e
r
a
l
 
r
a
d
i
o
 
î
n
 
s
i
s
t
e
m

u
l
 
G

M
D

S
S

R
 
G

M
D

S
S

 
G

O
C

4
0

1
.
6
5
8

5
A

c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
p
u
n
t
e
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l

C
A

O
P

-
O

1
6

7
0
7

6
A

c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
p
u
n
t
e
 
—

 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l

C
A

O
P

-
M

1
6

6
9
4

7
C

u
r
s
 
d
e
 
p
r
o
m

o
v
a
r
e

 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a

p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
a
j
u
t
o
r
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
—

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e

C
P

A
O

M
-
A

3
2

1
.
1
2
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

11

H
.
 
Cu

rs
ur

i d
e 

ac
tu

ali
za

re
 —

 b
re

ve
te

 co
m

pa
rti

m
en

t m
aș

ină
1

L
i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
m

a
ș
i
n
ă
/
e
l
e
c
t
r
i
c
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
 
E

n
g
l
i
s
h
 
—

 
E

n
g
i
n
e
/
E

l
e
c
t
r
i
c
a
l
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
)

M
E

-
E

-
A

1
6

5
1
9

I
.
 
Cu

rs
ur

i d
e 

ac
tu

ali
za

re
 —

 co
m

un
e 

co
m

pa
rti

m
en

te
 p

un
te

 și
 m

aș
ină

1
T

r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
ș
i
 
m

a
n
i
p
u
l
a
r
e
a
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
,
 
m

a
ș
i
n
ă
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e

T
R

M
P
.
 
M

-
A

2
4

5
1
4

2
T

r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
ș
i
 
m

a
n
i
p
u
l
a
r
e
a
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
(
T

r
a
n
s
p
o
r
t
 
a
n
d
 
h
a
n
d
l
i
n
g
 
o
f
 
d
a
n
g
e
r
o
u
s
,
 
h
a
z
a
r
d
o
u
s
 
a
n
d
 
h
a
r
m

f
u
l
 
c
a
r
g
o
e
s
)

T
H

D
H

H
C

-
A

1
6

3
4
9

3
T
e
h
n
i
c
i
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a
l
e

 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
i
e
ț
u
i
r
e
 
p
e
 
m

a
r
e
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
P

e
r
s
o
n
a
l
 
s
u
r
v
i
v
a
l
 
t
e
c
h
n
i
q
u
e
s
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
)

P
S

T
-
A

8
3
3
0

4

C
o
m

p
e
t
e
n
ț
ă
 
î
n
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
m

i
j
l
o
a
c
e
l
o
r
 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
i
e
ț
u
i
r
e
 
ș
i
 
a
 
b
ă
r
c
i
l
o
r
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
,
 
a
l
t
e
l
e
 
d
e
c
â
t
 
b
ă
r
c
i
l
e
 
r
a
p
i
d
e
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
P

r
o
f
i
c
i
e
n
c
y
 
i
n
 
S

u
r
v
i
v
a
l

C
r
a
f
t
 
a
n
d
 
R

e
s
c
u
e
 
B

o
a
t
s
,
 
o
t
h
e
r
 
t
h
a
n
 
F

a
s
t
 
R

e
s
c
u
e
 
B

o
a
t
s
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
)

P
S

C
R

B
-
A

1
6

6
8
4

5
P

r
o
t
e
c
ț
i
e
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a

l
ă
 
ș
i
 
r
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
i
t
ă
ț
i
 
s
o
c
i
a
l
e
 
l
a
 
b
o
r
d
u
l
 
n
a
v
e
i
 
(
P

e
r
s
o
n
a
l
 
s
a
f
e
t
y
 
a
n
d
 
s
o
c
i
a
l
 
r
e
s
p
o
n
s
i
b
i
l
i
t
i
e
s
 
o
n
 
b
o
a
r
d
 
s
h
i
p
s
)

P
S

S
R

B
S

-
A

1
6

3
4
9

6
P

r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
l
u
p
t
a
 
c
o
n
t
r
a
 
i
n
c
e
n
d
i
i
l
o
r
 
—

 
n
i
v
e
l
 
a
v
a
n
s
a
t
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
A

d
v
a
n
c
e
d
 
F

i
r
e
-
F

i
g
h
t
i
n
g
 
R

e
f
r
e
s
h
)

A
F

F
-
A

2
4

7
9
2

7
P

r
i
m

 
a
j
u
t
o
r
 
m

e
d
i
c
a

l
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
M

e
d
i
c
a
l
 
F

i
r
s
t
 
A

i
d
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
)

M
F
A

-
A

1
6

5
9
5

8
A

s
i
s
t
e
n
ț
ă
 
m

e
d
i
c
a
l
ă

 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
M

e
d
i
c
a
l
 
C

a
r
e
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
)

M
C

-
A

2
4

7
7
4

9
A

c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l

C
A

O
M

-
O

2
4

9
4
9

1
0

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
—

 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l

C
A

O
M

-
M

2
4

9
4
9

1
1

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n
 
m

a
r
i
t
i
m

C
A

O
E

2
4

7
0
5

1
2

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n
 
m

a
r
i
t
i
m

C
A

E
B

2
4

6
7
3

1
3

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
a
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
(
B

a
s
i
c
 
S

a
f
e
t
y
 
T

r
a
i
n
i
n
g
)

B
T

6
4

2
.
4
3
9

J
.
 
Cu

rs
ur

i d
e 

ac
tu

ali
za

re
 p

en
tru

 p
er

so
na

lul
 îm

ba
rc

at
 la

 b
or

du
l n

av
elo

r c
u 

ca
ra

cte
ris

tic
i s

pe
cia

le

1

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p

e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
d
e
 
p
r
o
d
u
s
e
 
p
e
t
r
o
l
i
e
r
e
 
ș
i
 
c
h
i
m

i
c
e
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e

 
(
B

a
s
i
c
 
T

r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
O

i
l

a
n
d
 
C

h
e
m

i
c
a
l
 
T
a
n
k
e
r
 
C

a
r
g
o
 
O

p
e
r
a
t
i
o
n
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
)

B
T

O
C

T
-
A

8
3
1
5

2

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p

e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p

e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
d
e
 
g
a
z
e
 
l
i
c
h
e
f
i
a
t
e
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
B

a
s
i
c
 
T

r
a
i
n
i
n
g

 
F

o
r
 
L
i
q
u
i
d
 
G

a
s
 
T
a
n
k
e
r

C
a
r
g
o
 
O

p
e
r
a
t
i
o
n
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
)

B
T

L
G

-
A

8
3
1
5

3

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
a
v
a
n
s
a
t
ă

 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p
e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
p
r
o
d
u
s
e
l
o
r
 
c
h
i
m

i
c
e
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
S

p
e
c
i
a
l
i
z
e
d

 
T

r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
C

h
e
m

i
c
a
l

T
a
n
k
e
r
s
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h

)

S
T

C
T
-
A

1
6

1
.
0
1
6

4

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
a
v
a
n
s
a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
l
e
 
l
e
g
a
t
e
 
d
e
 
m

a
r
f
ă
 
p
e
 
n
a
v
e
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
d
e
 
g
a
z
e
 
l
i
c
h
e
f
i
a
t
e
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
A

d
v
a
n
c
e
d
 
T

r
a
i
n
i
n
g
 
F

o
r
 
L
i
q
u
i
f
i
e
d
 
G

a
s

T
a
n
k
e
r
s
 
C

a
r
g
o
 
O

p
e
r
a
t
i
o
n
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
)

S
T

L
G

T
-
A

1
6

1
.
0
3
7

5

P
r
e

g
ă

t
i
r
e

 
a

v
a

n
s
a

t
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
o

p
e

r
a

ț
i
u

n
i
l
e

 
l
e

g
a

t
e

 
d

e
 
m

a
r
f
ă

 
p

e
 
n

a
v
e

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

l
 
p

r
o

d
u

s
e

l
o

r
 
p

e
t
r
o

l
i
e

r
e

 
—

 
a

c
t
u

a
l
i
z
a

r
e

 
(
S

p
e

c
i
a

l
i
z
e

d
 
T

r
a

i
n

i
n

g
 
F

o
r
 
O

i
l

T
a
n
k
e
r
s
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h

)

S
T

O
T
-
A

1
6

1
.
0
4
1

6

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
a
v
a
n
s
a
t
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
r
e
a
 
î
n
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
a
 
n
a
v
e
l
o
r
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o
b
i
e
c
t
u
l
 
c
o
d
u
l
u
i
 
I
G

F
 
(
A

-
V

/
3
-
2
)
 
—

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
[
A

d
v
a
n
c
e
d
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
s
h
i
p
s
 
p
e
r
s
o
n
n
e
l

s
u
b
j
e
c
t
 
t
o
 
t
h
e
 
I
G

F
 
C

o
d
e
 
(
A

-
V

/
3
-
2
)
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
]

I
G

F
-
A

.
R

2
4

1
.
2
5
7

7

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
o
p
e
r
a
r
e
a
 
î
n
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
a
 
n
a
v
e
l
o
r
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o
b
i
e
c
t
u
l
 
c
o
d
u
l
u
i
 
I
G

F
 
(
A

V
/
3
-
1
)
 
—

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
[
S

p
e
c
i
f
i
c
a
t
i
o
n
 
o

f
 
m

i
n
i
m

u
m

 
s
t
a
n
d
a
r
d
 
o
f

c
o
m

p
e
t
e
n
c
e
 
i
n
 
t
h
e
 
b
a
s
i
c
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
s
h
i
p
s
 
s
u
b
j
e
c
t
 
t
o
 
t
h
e
 
I
G

F
 
C

o
d
e
 
(
A

V
/
3
-
1
)
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
]

I
G

F
-
B

.
R

8
3
7
9

CU
RS

UR
I D

E 
RE

CO
NF

IR
M

AR
E

K
.
 
Cu

rs
ur

i d
e 

re
co

nf
irm

ar
e 

—
 b

re
ve

te
 co

m
pa

rti
m

en
t p

un
te

1
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
p
u
n
t
e
 
—

 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l

C
R

M
N

G
4
0

1
.
9
7
0

2
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
p
u
n
t
e
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l

C
R

O
P

4
0

1
.
8
8
4

L
.
 
Cu

rs
ur

i d
e 

re
co

nf
irm

ar
e 

—
 b

re
ve

te
 co

m
pa

rti
m

en
t m

aș
ină

1
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
—

 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
(
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
C

o
m

p
e
t
e
n
c
y
 
R

e
v
a
l
i
d
a
t
i
o
n
,
 
E

n
g
i
n
e
e
r
 
O

f
f
i
c
e
r
 
—

 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
l
e

v
e
l
)

R
B

O
M

N
M

8
0

3
.
9
4
9

2
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l
 
(
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
 
o
f
 
C

o
m

p
e
t
e
n
c
y
 
R

e
v
a
l
i
d
a
t
i
o
n
,
 
E

n
g
i
n
e
e
r
 
O

f
f
i
c
e
r
 
—

 
o
p
e
r
a
t
i
o
n
a
l
 
l
e
v
e
l
)

R
O

M
-
N

O
P

8
0

3
.
9
4
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

12

0
1

2
3

4

3
C

u
r
s
 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
o
f
i
ț
e
r
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n
 
m

a
r
i
t
i
m

C
R

O
E

4
0

1
.
2
8
4

4
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u

 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
ș
e
f
 
m

e
c
a
n
i
c
 
m

a
r
i
t
i
m

-
p
o
r
t
u
a
r
.
 
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
-
H

a
r
b
o
u
r
 
C

h
i
e
f
 
E

n
g
i
n
e
e
r
 
—

 
s
p

e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
.
 
R

e
f
r
e
s
h
)

C
S

S
M

M
P
.
 
R

2
4

9
4
5

M
.
 
Cu

rs
ur

i d
e 

re
co

nf
irm

ar
e 

—
 ce

rti
fic

at
e 

de
 ca

pa
cit

at
e

1
C

u
r
s
 
d
e
 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
m

a
r
i
t
i
m

C
R

C
T

M
2
4

1
.
0
9
3

2
C

u
r
s
 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
m

o
t
o
r
i
s
t
 
—

 
i
n
c
l
u
s
i
v
 
c
u
r
s
u
r
i
l
e
 
o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
i
 
I
M

O
C

R
C

C
M

4
0

1
.
2
7
5

3
C

u
r
s
 
d
e
 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n

C
R

E
2
4

6
0
6

4
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
c
ă
p
i
t
a
n
 
m

a
r
i
t
i
m

-
p
o
r
t
u
a
r
.
 
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
.
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
-
H

a
r
b
o
u
r
 
M

a
s
t
e
r
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
.
 
R

e
f
r
e
s
h
)

C
S

C
M

P
.
 
R

2
4

9
2
6

5
C

u
r
s
 
d
e
 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
ș
e
f
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
m

a
r
i
t
i
m

C
R

C
C

S
T

M
.
 
R

2
4

1
.
5
1
3

CU
RS

UR
I D

E 
PR

OM
OV

AR
E 

BR
EV

ET
E 

NI
VE

L M
AN

AG
ER

IA
L

1
P

r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
n
a
v
e
 
a
l
 
c
ă
r
o
r
 
m

o
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
z
v
o
l
t
ă
 
o
 
p
u
t
e
r
e
 
d
e
 
p
r
o
p
u
l
s
i
e
 
d
e
 
3
.
0

0
0
 
K

W
 
ș
i
 
m

a
i
 
m

a
r
e

M
A

N
A

G
-
E

1
3
8
6

1
1
.
6
5
1

2
P

r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
o
f
i
ț
e
r
 
m

e
c
a
n
i
c
 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
n
a
v
e
 
a
l
 
c
ă
r
o
r
 
m

o
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
z
v
o
l
t
ă
 
o
 
p
u
t
e
r
e
 
d
e
 
p
r
o
p
u
l
s
i
e
 
d
e
 
3
.
0

0
0
 
K

W
 
ș
i
 
m

a
i
 
m

a
r
e

M
A

N
A

G
-
E

1
2
9
6

1
1
.
3
7
3

3
P

r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
o
f
i
ț
e
r
 
p
u
n
t
e
 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
n
a
v
e
 
d
e
 
5
0
0
 
G

R
T

 
ș
i
 
m

a
i
 
m

a
r
i

M
A

N
A

G
-
P

7
0
2

8
.
6
7
6

CU
RS

UR
I D

E 
PR

OM
OV

AR
E 

BR
EV

ET
E 

NI
VE

L O
PE

RA
ȚI

ON
AL

 Ș
I M

AN
AG

ER
IA

L

1

N
a

v
i
g

a
ț
i
e

 
f
o

l
o

s
i
n

d
 
d

i
s
p

o
z
i
t
i
v
e

 
d

e
 
a

f
i
ș
a

r
e

 
a

 
h

ă
r
ț
i
l
o

r
 
e

l
e

c
t
r
o

n
i
c
e

 
—

 
E

C
D

I
S

 
p

e
n

t
r
u

 
a

s
i
g

u
r
a

r
e

a
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
e

i
 
n

a
v
i
g

a
ț
i
e

i
 
(
O

p
e

r
a

t
i
o

n
a

l
 
u

s
e

 
o

f
 
e

l
e

c
t
r
o

n
i
c
 
c
h

a
r
t

d
i
s
p
l
a
y
 
a
n
d
 
i
n
f
o
r
m

a
t
i
o
n
 
s
y
s
t
e
m

 
i
n
 
t
h
e
 
s
a
f
e
t
y
 
o
f
 
n
a
v
i
g
a
t
i
o
n
)

E
C

D
I
S

4
0

1
.
9
3
9

2
M

a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
u
m

a
n
e
 
ș
i
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o

r
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
e
r
e
 
ș
i
 
m

u
n
c
ă
 
î
n
 
e
c
h
i
p
ă
,
 
î
n
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
u
l
 
p
u
n
t
e
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p
e

r
a
ț
i
o
n
a
l

H
E

L
M

-
P

O
2
4

8
7
3

3
M

a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
u
m

a
n
e
 
ș
i
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o

r
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
e
r
e
 
ș
i
 
m

u
n
c
ă
 
î
n
 
e
c
h
i
p
ă
,
 
î
n
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
u
l
 
p
u
n
t
e
 
—

 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e

r
i
a
l

H
E

L
M

-
P

M
4
0

1
.
6
0
9

4
M

a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
u
m

a
n
e
 
ș
i
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
e
r
e
 
ș
i
 
m

u
n
c
ă
 
î
n
 
e
c
h
i
p
ă
,
 
î
n
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
u
l
 
m

a
ș
i
n
i
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p

e
r
a

ț
i
o
n
a
l

H
E

L
M

-
M

O
2
4

8
7
3

5
M

a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
u
m

a
n
e
 
ș
i
 
a
p
l
i
c
a
r
e
a
 
p
r
i
n
c
i
p
i
i
l
o
r
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
e
r
e
 
ș
i
 
m

u
n
c
ă
 
î
n
 
e
c
h
i
p
ă
,
 
î
n
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
u
l
 
m

a
ș
i
n
i
 
—

 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g

e
r
i
a
l

H
E

L
M

-
M

M
4
0

1
.
6
0
9

EV
AL

UA
RE

 A
 C

UR
SA

NȚ
IL

OR
 T

ER
ȚI

, P
EN

TR
U 

CU
RS

UR
I O

RG
AN

IZ
AT

E 
PE

 B
AZ

Ă 
DE

 P
RO

TO
CO

L —
 P

EN
TR

U 
ST

UD
EN

ȚI
/E

LE
VI

, Î
N 

CE
EA

 C
E 

PR
IV

EȘ
TE

 F
OR

M
EL

E 
DE

 P
RE

GĂ
TI

RE
 A

PR
OB

AT
E 

ÎN
 C

ON
FO

RM
ITA

TE
 

CU
 O

RD
IN

UL
 M

IN
IS

TR
UL

UI
 T

RA
NS

PO
RT

UR
IL

OR
 N

R.
 1

.2
52

/2
01

4 
PE

NT
RU

 A
PR

OB
AR

EA
 C

RI
TE

RI
IL

OR
 M

IN
IM

E 
DE

 P
RE

GĂ
TI

RE
 Ș

I P
ER

FE
CȚ

IO
NA

RE
 A

 P
ER

SO
NA

LU
LU

I N
AV

IG
AN

T 
M

AR
IT

IM
 R

OM
ÂN

 
ȘI

 A
 S

IS
TE

M
UL

UI
 D

E 
RE

CU
NO

AȘ
TE

RE
 A

 B
RE

VE
TE

LO
R 

ȘI
 A

 C
ER

TI
FI

CA
TE

LO
R 

DE
 C

AP
AC

ITA
TE

, C
U 

M
OD

IF
IC

ĂR
IL

E 
ȘI

 C
OM

PL
ET

ĂR
IL

E 
UL

TE
RI

OA
RE

1
N

a
v
i
g
a
ț
i
e
 
r
a
d
a
r
,
 
r
a

d
a
r
 
p
l
o
t
t
i
n
g
 
ș
i
 
f
o
l
o
s
i
r
e
a
 
A

R
P

A
 
—

 
n
i
v
e

l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

R
N

P
O

-
I

9
2
2
8

2
L

i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
p
u
n
t
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

M
E

-
D

-
I

5
1
2
2

3
L

i
m

b
a
 
e
n
g
l
e
z
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
m

a
ș
i
n
ă
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l
 

M
E

-
E

-
I

2
4
7

4
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
g
e
n
e
r
a
l
 
d

e
 
o
p
e
r
a
t
o
r
 
G

M
D

S
S

 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

G
M

D
S

S
-
G

O
C

-
I

1
6

4
1
8

5
T

r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
ș
i
 
m

a
n
i
p
u
l
a
r
e
a
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

T
H

D
H

H
C

-
I

5
9
7

6
P

r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
p
o
l
u
ă
r
i
i
 
m

e
d
i
u
l
u
i
 
m

a
r
i
n
 
M

A
R

P
O

L
 
7
3
/
7
8
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

P
P

M
E

-
I

5
9
6

7
T
e
h
n
i
c
i
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a
l
e
 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
i
e
ț
u
i
r
e
 
p
e
 
m

a
r
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

P
S

T
-
I

2
7
8

8
C

o
m

p
e
t
e
n
ț
ă
 
î
n
 
u
t
i
l
i
z
a
r
e
a
 
m

i
j
l
o
a
c
e
l
o
r
 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
i
e
ț
u
i
r
e
 
ș
i
 
a
 
b
ă
r
c
i
l
o
r
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
,
 
a
l
t
e
l
e
 
d
e
c
â
t
 
b
ă
r
c
i
l
e
 
r
a
p
i
d
e
 
d
e
 
s
a
l
v
a
r
e
 
—

 
i
n
i
ț
i
a

l
P

S
C

R
B

-
I

3
7
6

9
P

r
o
t
e
c
ț
i
e
 
i
n
d
i
v
i
d
u
a

l
ă
 
ș
i
 
r
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
i
t
ă
ț
i
 
s
o
c
i
a
l
e
 
l
a
 
b
o
r
d
u

l
 
n
a
v
e
i
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

P
S

S
R

B
S

-
I

5
9
7

1
0

P
r
e
v
e
n
i
r
e
a
 
ș
i
 
l
u
p
t
a

 
c
o
n
t
r
a
 
i
n
c
e
n
d
i
i
l
o
r
 
—

 
n
i
v
e
l
 
a
v
a
n
s
a
t
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

A
F

F
-
I

4
1
6
6

1
1

P
r
i
m

 
a
j
u
t
o
r
 
m

e
d
i
c
a
l
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

M
F
A

-
I

3
5
8

1
2

S
a
r
c
i
n
i
 
s
p
e
c
i
f
i
c
e
 
d
e
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
 
l
a
 
b
o
r
d
u
l
 
n
a
v
e
i

S
S

D
s

2
3
7

1
3

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
a
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
 
—

 
e
v
a
l
u
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
s
t
u
d
e
n
ț
i
/
e
l
e
v
i
 
a
 
f
o
r
m

e
l
o
r
 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
a
p
r
o
b
a
t
e
 
c
o
n
f
o
r
m

 
O

r
d
i
n
u
l
u
i
 
m

i
n
i
s
t
r
u
l
u
i
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r

n
r
.
 
1
.
2
5
2
/
2
0
1
4
 
p
e
n

t
r
u
 
a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
c
r
i
t
e
r
i
i
l
o
r
 
m

i
n
i
m

e
 
d
e
 
p

r
e
g
ă
t
i
r
e
 
ș
i
 
p
e
r
f
e
c
ț
i
o
n
a
r
e
 
a
 
p
e
r
s
o
n
a
l
u
l
u
i
 
n
a
v
i
g
a
n
t
 
m

a
r
i
t
i
m

 
r
o
m

â
n
 
ș
i
 
a
 
s
i
s
t
e

m
u
l
u
i
 
d
e
 
r
e
c
u
n
o
a
ș
t
e
r
e

a
 
b
r
e
v
e
t
e
l
o
r
 
ș
i
 
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
e
l
o
r
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

B
S

T
-
s

1
2

4
3
2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

13

I
I
.
 
C

U
R

S
U

R
I
 
O

B
L
I
G

A
T

O
R

I
I
 
N

E
C

E
S

A
R

E
 
E

M
I
T

E
R

I
I
 
C

E
R

T
I
F

I
C

A
T

E
L
O

R
 
D

E
 
C

O
M

P
E

T
E

N
Ț

Ă
 
Ș

I
 
A

T
E

S
T
A

T
E

L
O

R
 
P

E
N

T
R

U
 
P

E
R

S
O

N
A

L
 
N

A
V

I
G

A
N

T
 
M

A
R

I
T

I
M

,
 
M

A
R

I
T

I
M

-
P

O
R

T
U

A
R

 
Ș

I
 
N

A
V

I
G

A
N

T
 

P
E

N
T

R
U

 
N

A
V

E
L
E

 
D

E
 
N

A
V

I
G

A
Ț

I
E

 
I
N

T
E

R
I
O

A
R

Ă
 
C

A
R

E
 
I
N

T
R

Ă
 
S

U
B

 
I
N

C
I
D

E
N

Ț
A

 
C

O
N

V
E

N
Ț

I
E

I
 
S

T
C

W

A
.
 
Cu

rs
ur

i o
bli

ga
to

rii 
pe

nt
ru

 p
er

so
na

lul
 d

in 
co

m
pa

rti
m

en
tu

l e
lec

tri
c

1
C

u
r
s
 
d
e
 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
d
e
 
l
a
 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l
 
l
a
 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
b
r
e
v
e
t
u
l
u
i
 
d
e
 
ș
e
f
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n
 
m

a
r
i
t
i
m

C
P

S
E

L
M

1
2
0

3
.
1
3
5

2
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
/
a
d
a
p
t
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a

t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n
 
d
e
 
b
o
r
d
 
(
S

h
i
p
 
E

l
e
c
t
r
i
c
i
a
n
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
)
 

C
S

A
E

B
1
2
0

3
.
7
0
2

B
.
 
Cu

rs
ur

i o
bli

ga
to

rii 
pe

nt
ru

 p
er

so
na

lul
 n

eb
re

ve
ta

t m
ar

itim
 și

 m
ar

itim
-p

or
tu

ar
1

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u

 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
F

I
T

T
E

R
 
(
F

I
T

T
E

R
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
)

C
S

F
T

1
4
4

7
.
0
8
4

2
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
„
p
o
m

p
a
g
i
u
”

C
S

P
5
6

2
.
0
0
2

3
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
ș
a
l
u
p
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
C

P
C

S
M

8
0

2
.
1
3
4

4
C

a
l
i
f
i
c
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
m

a
r
i
n
a
r
 
(
i
n
c
l
u
s
i
v
 
c
u
r
s
u
r
i
l
e
 
o
b
l
i
g
a
t
o
r
i
i
 
I
M

O
)

C
C

M
A

R
5
3
6

5
.
8
0
7

C
.
 
Cu

rs
ur

i o
bli

ga
to

rii 
pe

nt
ru

 p
er

so
na

lul
 m

ar
itim

-p
or

tu
ar

1
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
b
r
e
v
e
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
ă
p

i
t
a
n
 
m

a
r
i
t
i
m

-
p
o
r
t
u
a
r

C
S

C
M

P
6
4

1
.
3
8
6

2
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u

 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
ș
e
f
 
m

e
c
a
n
i
c
 
m

a
r
i
t
i
m

-
p
o
r
t
u
a
r

C
S

S
M

M
P

8
0

2
.
9
5
7

3
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u

 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
p
a
c
i
t
a
t
e
 
d
e
 
„
o
f
i
ț
e
r
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n
 
m

a
r
i
t
i
m

-
p
o
r
t
u
a
r
”
 
(
M

a
r
i
t
i
m

e
-
h
a
r
b
o
u
r
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a

n
 
o
f
f
i
c
e
r
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
)
 

C
S

O
E

M
P

1
2
0

3
.
7
9
7

D
.
 
Cu

rs
ur

i o
bli

ga
to

rii 
pe

nt
ru

 p
er

so
na

lul
 m

ar
itim

-p
or

tu
ar

 cu
 a

tri
bu

ții 
sp

ec
ific

e
1

O
f
i
ț
e
r
 
d
e
s
e
m

n
a
t
 
c
u

 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
a
 
c
o
m

p
a
n
i
e
i
 
(
C

o
m

p
a
n
y
 
s
e
c
u
r
i
t
y
 
o
f
f
i
c
e
r
)

C
S

O
4
0

1
.
5
6
7

2
C

u
r
s
 
d
e
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
—

 
o
f
i
ț
e
r
 
d
e
s
e
m

n
a
t
 
c
u
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
a
 
c
o
m

p
a
n
i
e
i
 
(
U

p
d
a
t
i
n
g
 
c
o
u
r
s
e
 
f
o
r
 
C

o
m

p
a
n
y
 
s
e
c
u
r
i
t
y
 
o
f
f
i
c
e
r
)

U
C

-
C

S
O

1
6

6
2
2

3
O

f
i
ț
e
r
 
d
e
s
e
m

n
a
t
 
c
u
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
a
 
f
a
c
i
l
i
t
ă
ț
i
i
 
p
o
r
t
u
a
r
e
 
(
P

o
r
t
 
f
a
c
i
l
i
t
y
 
s
e
c
u
r
i
t
y
 
o
f
f
i
c
e
r
)

P
F

S
O

4
0

1
.
5
9
3

4
C

u
r
s
 
d
e
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
—

 
o
f
i
ț
e
r
 
d
e
s
e
m

n
a
t
 
c
u
 
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
a
 
f
a
c
i
l
i
t
ă
ț
i
i
 
p
o
r
t
u
a
r
e
 
(
U

p
d
a
t
i
n
g
 
c
o
u
r
s
e
 
f
o
r
 
P

o
r
t
 
f
a
c
i
l
i
t
y
 
s
e
c
u
r
i
t
y
 
o
f
f
i
c
e
r
)

U
C

-
P

F
S

O
1
6

6
4
8

E
.
 
Cu

rs
ur

i o
bli

ga
to

rii 
pe

nt
ru

 p
ilo

ții 
m

ar
itim

i, a
lții

 d
ec

ât
 p

ilo
ții 

de
 m

ar
e 

lar
gă

1
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a

r
e
 
p
i
l
o
t
 
m

a
r
i
t
i
m

 
a
s
p
i
r
a
n
t

C
S

P
M

A
8
0

2
.
8
9
2

2
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
e
 
p
i
l
o
ț
i
 
m

a
r
i
t
i
m

i
 
I
/
I
I
 
p
e
n
t
r
u
 
p
o
r
t
u
r
i
l
e

 
m

a
r
i
t
i
m

e
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
M

i
d
i
a
 

R
B

P
M

-
C

M
M

2
4

7
9
8

3
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
i
l
o
t
 
m

a
r
i
t
i
m

 
a
s
p
i
r
a
n
t
 
p
e
n
t
r
u
 
C

a
n
a
l
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
—

M
a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
 

C
S

P
M

A
-
C

D
M

N
4
0

1
.
4
1
1

4
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
e
 
p
i
l
o
ț
i
 
m

a
r
i
t
i
m

i
 
I
/
I
I
 
p
e
n
t
r
u
 
C

a
n
a
l
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
—

M
a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
 

R
B

P
M

-
C

D
M

N
2
4

7
9
2

5
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
p
i
l
o
t
 
m

a
r
i
t
i
m

 
a
s
p
i
r
a
n
t

C
S

P
M

A
D

M
8
0

3
.
2
5
4

6
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
b
r
e
v
e
t
 
p
i
l
o
t
 
m

a
r
i
t
i
m

 
I
I
 
p
e
n
t
r
u
 
D

u
n
ă
r
e
a
 
M

a
r
i
t
i
m

ă
C

P
M

D
M

-
R

4
0

1
.
6
4
8

7
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
l
o
r
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
 
—

 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
b
r
e
v
e
t
a
t
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
m

a
r
i
t
i
m

ă
,
 
p
i
l
o
t
 
m

a
r
i
t
i
m

 
p
e
n
t
r
u
 
s
e
c
t
o
r
u
l
 
d
e
 
D

u
n
ă
r
e
 
c
u
p
r
i
n
s
 
î
n
t
r
e
 
r
a
d
a
 
S

u
l
i
n
a
 
ș
i
 
k
m

 
1
7
5

E
C

S
P

-
P

M
D

M
1
6

1
.
0
7
1

8
E

f
e
c
t
u
a
r
e
a
 
m

a
n
e
v
r
e
i
 
n
a
v
e
i
 
c
u
 
a
j
u
t
o
r
u
l
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
u
l
u
i
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l
 
(
S

h
i
p
 
H

a
n
d
l
i
n
g
 
a
n
d
 
M

a
n
e
u
v
e
r
i
n
g
 
s
i
m

u
l
a
t
i
o
n
 
—

 
i
n
i
t
i
a
l
)

S
H

M
S

-
I

4
0

2
.
7
4
1

9
E

f
e
c
t
u
a
r
e
a
 
m

a
n
e
v
r
e
i
 
n
a
v
e
i
 
c
u
 
a
j
u
t
o
r
u
l
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
u
l
u
i
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
(
S

h
i
p
 
H

a
n
d
l
i
n
g
 
a
n
d
 
M

a
n
e
u
v
e
r
i
n
g
 
s
i
m

u
l
a
t
i
o
n
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
)

S
H

M
S

-
A

2
4

1
.
8
4
3

1
0

M
a
n
e
v
r
a
 
n
a
v
e
i
 
—

 
p
r
o
c
e
d
u
r
i
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
—

 
e
x
e
r
c
i
ț
i
i
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
u
l
 
d
e
 
n
a
v
i
g
a
ț
i
e
 
(
S

h
i
p
 
H

a
n
d
l
i
n
g
 
a
n
d
 
M

a
n
e
u
v
e
r
i
n
g
 
S

i
m

u
l
a
t
i
o
n
.
 
E

m
e
r
g
e
n

c
y
 
M

a
n
e
u
v
e
r
i
n
g

P
r
o
c
e
d
u
r
e
s
)

E
S

H
P

2
4

1
.
6
3
4

1
1

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i
 
ș
i
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
e
c
h
i
p
e
i
 
d
e
 
c
a
r
t
 
î
n

 
c
o
m

a
n
d
ă
 
(
B

r
i
d
g
e
 
t
e
a
m

 
a
n
d
 
r
e
s
o
u
r
c
e
 
m

a
n
a
g
e
m

e
n
t
 
c
o
u
r
s
e
)
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l
 

B
T

R
M

-
I

4
0

1
.
8
7
4

1
2

M
a
n
a
g
e
m

e
n
t
u
l
 
a
c
t
i
v
i
t
ă
ț
i
i
 
ș
i
 
r
e
s
u
r
s
e
l
o
r
 
e
c
h
i
p
e
i
 
d
e
 
c
a
r
t
 
î
n
 
c
o
m

a
n
d
ă
 
(
B

r
i
d
g
e
 
t
e
a
m

 
a
n
d
 
r
e
s
o
u
r
c
e
 
m

a
n
a
g
e
m

e
n
t
 
c
o
u
r
s
e
)
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 

B
T

R
M

-
A

2
4

1
.
1
2
9

1
3

E
v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
l
o
r
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
 
—

 
p
e
r
s
o
n
a
l
 
p
i
l
o
ț
i
 
m

a
r
i
t
i
m

i
,
 
a
l
ț
i
i
 
d
e
c
â
t
 
p
i
l
o
ț
i
i
 
d
e
 
m

a
r
e
 
l
a
r
g
ă

E
C

S
P

P
M

1
6

8
9
9

F
.
 
Cu

rs
ur

i o
bli

ga
to

rii 
pe

nt
ru

 co
nd

uc
ăt

or
ii d

e 
am

ba
rc

aț
iun

i d
e 

ag
re

m
en

t
1

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
s
p
e
c
i
a

l
i
z
a
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
B

 
P

S
C

A
A

4
0

2
.
6
0
1

2
C

u
r
s
 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
o
n

d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
A

 
C

P
C

C
A

A
-
A

3
2

2
.
3
4
7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

14

0
1

2
3

4

3
C

u
r
s
 
d
e
 
p
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p

e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
d
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
B

 
C

P
C

C
A

A
-
B

2
4

2
.
0
7
0

4
C

u
r
s
 
d
e
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a

r
e
 
m

a
n
e
v
r
a
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
i
l
o
r
 
c
u
 
v
e
l
e
 
(
S

a
i
l
 
C

r
a
f
t
 
M

a
n
o
e
u
v
r
e
)
 

S
C

M
3
2

2
.
8
5
7

5

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
„
A

”
 
(
T

r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
o
b
t
a
i
n
i
n
g
 
P

l
e
a
s
u

r
e
 
B

o
a
t
 
D

r
i
v
e
r
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e

c
l
a
s
s
 
„
A

”
)

P
C

I
A

A
A

4
0

1
.
0
8
5

6

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b

ț
i
n
e
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
„
B

”
 
(
T

r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
o
b
t
a
i
n
i
n
g
 
P

l
e
a
s
u

r
e

 
B

o
a
t
 
D

r
i
v
e
r
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e

c
l
a
s
s
 
„
B

”
)

P
C

I
A

A
B

3
2

9
2
0

7

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b

ț
i
n
e
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
„
C

”
 
(
T

r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
o
b
t
a
i
n
i
n
g
 
P

l
e
a
s
u

r
e

 
B

o
a
t
 
D

r
i
v
e
r
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e

c
l
a
s
s
 
„
C

”
)

P
C

I
A

A
C

2
4

7
2
6

8

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b

ț
i
n
e
r
e
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
 
i
n
t
e
r
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
e
 
a
g
r
e
m

e
n
t
 
c
l
a
s
a
 
„
D

”
 
(
T

r
a
i
n
i
n
g
 
f
o
r
 
o
b
t
a
i
n
i
n
g
 
P

l
e
a
s
u

r
e

 
B

o
a
t
 
D

r
i
v
e
r
 
C

e
r
t
i
f
i
c
a
t
e

c
l
a
s
s
 
„
D

”
)

P
C

I
A

A
D

2
4

7
2
6

I
I
I
.
 
C

U
R

S
U

R
I
 
P

E
N

T
R

U
 
P

E
R

S
O

N
A

L
U

L
 
N

A
V

I
G

A
N

T
 
P

E
N

T
R

U
 
N

A
V

E
L
E

 
D

E
 
N

A
V

I
G

A
Ț

I
E

 
I
N

T
E

R
I
O

A
R

Ă

C
U

R
S

U
R

I
 
O

B
L

I
G

A
T

O
R

I
I
 
P

E
R

S
O

N
A

L
 
N

A
V

I
G

A
N

T
 
F

L
U

V
I
A

L
 
—

 
c
o

n
f
o

r
m

 
O

r
d

i
n

u
l
u

i
 
v
i
c
e

p
r
i
m

-
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
,
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
i
n

f
r
a

s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
,
 
n

r
.
 
2

0
9

/
2

0
2

2
 
p

e
n

t
r
u

 
a

p
r
o

b
a

r
e

a
 
s
t
a

n
d

a
r
d

e
l
o

r
 
d

e
 
i
n

s
t
r
u

i
r
e

,
 

c
o

n
f
i
r
m

a
r
e

a
 
c
o

m
p

e
t
i
ț
i
e

i
 
ș
i
 
c
e

r
t
i
f
i
c
a

r
e

a
 
c
a

l
i
f
i
c
ă

r
i
l
o

r
 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
e

 
a

l
e

 
p

e
r
s
o

n
a

l
u

l
u

i
 
n

a
v
i
g

a
n

t
 
r
o

m
â

n
 
d

e
 
l
a

 
b

o
r
d

u
l
 
n

a
v
e

l
o

r
 
d

e
 
n

a
v
i
g

a
ț
i
e

 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
ă

,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

CU
RS

UR
I I

NI
ȚI

AL
E

1
P

r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
„
N

a
v
i
g
a
r
e
a
 
c
u
 
a
j
u
t
o
r
u
l
 
r
a
d
i
o
l
o
c
a
ț
i
e
i
”
 
(
R

a
d
a
r
 
N

a
v
i
g
a
t
i
o
n
)

P
N

R
5
6

1
.
8
0
4

2

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
o
b
ț
i
n
e
r
e
 
„
O

p
e
r
a
t
o
r
 
r
a
d
i
o
t
e
l
e
f
o
n
i
s
t
 
î
n
 
s
e
r
v
i
c
i
u
l
 
r
a
d
i
o
t
e
l
e
f
o
n
i
c
 
p
e
 
c
ă
i
l
e
 
d
e
 
n
a
v
i
g
a
ț
i
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a

r
ă
”
 
(
R

a
d
i
o
t
e
l
e
p
h
o
n
y
 
o
p
e
r
a
t
o
r

i
n
 
R

a
d
i
o
t
e
l
e
p
h
o
n
y
 
S

e
r
v
i
c
e
 
o
n
 
I
n
l
a
n
d
 
W

a
t
e
r
w

a
y
s
 
—

 
o
b
t
a
i
n
i
n
g
)

P
O

R
A

D
4
0

1
.
4
7
4

3

P
r
o
g
r
a
m

 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
„
N

a
v
i
g
a
r
e
a
 
p
e
 
c
ă
i
 
n
a
v
i
g
a
b
i
l
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
e
 
c
u
 
c
a
r
a
c
t
e
r
 
m

a
r
i
t
i
m

”
 
(
S

a
i
l
i
n
g
 
o
n
 
i
n
l
a
n
d
 
w

a
t
e
r
w

a
y
s
 
w

i
t
h
 
a
 
m

a
r
i
t
i
m

e
 
c
h
a
r
a
c
t
e
r
)
 
—

c
o
d
 
N

C
I
C

M

N
C

I
C

M
2
4

1
.
1
4
9

4
P

r
o
g
r
a
m

 
f
o
r
m

a
r
e
 
p

r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
„
E

x
p
e
r
t
 
î
n
 
n
a
v
i
g
a
ț
i
a
 
c
u
 
p
a
s
a
g
e
r
i
”
 
(
P

a
s
s
e
n
g
e
r
 
N

a
v
i
g
a
t
i
o
n
 
E

x
p
e
r
t
s
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
)

S
E

N
P

4
0

1
.
1
6
2

5

S
p

e
c
i
a

l
i
z
a

r
e

 
„
P

r
e

v
e

n
i
r
e

a
 
ș
i
 
c
o

m
b

a
t
e

r
e

a
 
p

o
l
u

ă
r
i
i
 
a

p
e

l
o

r
 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

 
n

a
v
i
g

a
b

i
l
e

”
 
—

 
i
n

i
ț
i
a

l
 
(
P

r
e

v
e

n
t
i
o

n
 
o

f
 
P

o
l
l
u

t
i
o

n
 
a

n
d

 
P

o
l
l
u

t
i
o

n
 
R

e
s
p

o
n

s
e

 
o

n
 
I
n

l
a

n
d

W
a
t
e
r
w

a
y
s
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
.
 
I
n
i
t
i
a
l
)

P
S

P
P

A
I
-
I

2
4

7
4
5

6

P
r
e

g
ă

t
i
r
e

 
g

e
n

e
r
a

l
ă

 
ș
i
 
s
p

e
c
i
a

l
i
z
a

r
e

 
î
n

 
„
T

r
a

n
s
p

o
r
t
u

l
 
m

ă
r
f
u

r
i
l
o

r
 
p

e
r
i
c
u

l
o

a
s
e

 
p

e
 
c
ă

i
l
e

 
n

a
v
i
g

a
b

i
l
e

 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

 
(
e

x
p

e
r
t
 
A

D
N

)
”
 
—

 
i
n

i
ț
i
a

l
 
[
G

e
n

e
r
a

l
 
t
r
a

i
n

i
n

g
 
a

n
d

s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
 
i
n
 
„
T

r
a
n
s
p
o
r
t
 
o
f
 
d
a
n
g
e
r
o
u
s
 
g
o
o
d
s
 
b
y
 
i
n
l
a

n
d
 
w

a
t
e
r
w

a
y
s
 
(
A

D
N

 
E

x
p
e
r
t
)
”
 
—

 
i
n
i
t
i
a
l
]

P
S

I
M

T
M

P
-
I

5
6

1
.
7
3
2

7
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
„
E

x
p
e

r
t
 
î
n
 
g
a
z
 
n
a
t
u
r
a
l
 
l
i
c
h
e
f
i
a
t
 
(
G

N
L
)
”
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l

E
G

N
L
-
I

4
0

2
.
3
6
8

8
P

r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
—

 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
n
a
v
ă
 
(
S

h
i
p
 
p
i
l
o
t
 
p
r
o
m

o
t
i
o
n
 
p
r
o
g
r
a
m

)
P

P
C

N
1
5

1
2
0

3
.
9
7
1

9
P

r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
—

 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
n
a
v
ă
 
(
V

o
c
a
t
i
o
n
a
l
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
p
r
o
g
r
a
m

 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
 
—

 
S

h
i
p
 
p

i
l
o
t
)

P
S

C
N

2
0

1
6
0

5
.
2
4
8

1
0

P
r
o
g
r
a
m

 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
—

 
c
o
n
d

u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
n
a
v
ă
 
(
V

o
c
a
t
i
o
n
a
l
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
p
r
o
g
r
a
m

 
—

 
S

h
i
p
 
P

i
l
o
t
 
—

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
t
i
o
n
)

P
R

C
N

5
4
0

1
.
3
4
9

1
1

P
r
o
g
r
a
m

 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
(
H

e
l
m

s
m

a
n
 
P

r
o
m

o
t
i
o
n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
P

T
8
0

2
.
1
7
7

1
2

P
r
o
g
r
a
m

 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
(
V

o
c
a
t
i
o
n
a
l
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
p
r
o
g
r
a
m

 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
 
—

 
h
e
l
m

s
m

a
n
)

P
S

T
3

2
4

7
8
1

1
3

P
r
o
g
r
a
m

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
t
i
m

o
n
i
e
r
 
(
H

e
l
m

s
m

a
n
 
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
t
i
o
n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
R

T
4
0

1
.
0
6
5

1
4

P
r
o
g
r
a
m

 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
ș
e
f
 
d
e
 
e
c
h
i
p
a
j
 
(
A

b
l
e
 
B

o
a
t
m

a
n
 
P

r
o
m

o
t
i
o
n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
P

S
E

1
0

8
0

2
.
1
7
7

1
5

P
r
o
g
r
a
m

 
f
o
r
m

a
r
e
 
p

r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
/
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
ș
e
f
 
d
e
 
e
c
h
i
p
a
j
 
(
A

b
l
e
 
B

o
a
t
m

a
n
 
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
/
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
t
i
o
n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
S

R
S

E
3

2
4

7
8
1

1
6

P
r
o
g
r
a
m

 
c
a
l
i
f
i
c
a
r
e
 
m

a
r
i
n
a
r
 
(
B

o
a
t
m

a
n
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
C

M
9

5
2
0

6
.
9
3
4

1
7

P
r
o
g
r
a
m

 
p
r
o
m

o
v
a
r
e
 
m

a
r
i
n
a
r
 
(
B

o
a
t
m

a
n
 
P

r
o
m

o
t
i
o
n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
P

M
1
0

8
0

1
.
5
7
9

1
8

P
r
o
g
r
a
m

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
m

a
r
i
n
a
r
 
(
B

o
a
t
m

a
n
 
R

e
c
o
n
f
i
r
m

a
t
i
o

n
 
P

r
o
g
r
a
m

m
e
)

P
R

M
4
0

7
6
6

1
9

F
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
(
c
a
l
i
f
i
c
a
r
e
)
 
m

a
r
i
n
a
r
 
s
t
a
g
i
a
r
 
(
A

p
p
r
e

n
t
i
c
e
 
B

o
a
t
m

a
n
 
Q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
i
o
n
)

C
M

S
3
6
0

4
.
8
2
2

2
0

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
b
a
z
ă
 
î
n
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
e
i
 
(
B

a
s
i
c
 
S

a
f
e
t
y
 
T

r
a
i
n
i
n
g
 
—

 
e
n
t
r
y
 
l
e
v
e
l
)
 
—

 
c
o
d
 
R

B
S

T
R

B
S

T
4
0

1
.
2
4
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

15

2
1

P
r
o

g
r
a

m
 
f
o

r
m

a
r
e

 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
—

 
r
e

c
o

n
f
i
r
m

a
r
e

 
—

 
c
o

n
d

u
c
ă

t
o

r
 
d

e
 
b

a
c
 
d

e
 
t
r
e

c
e

r
e

 
a

u
t
o

p
r
o

p
u

l
s
a

t
 
(
V

o
c
a

t
i
o

n
a

l
 
t
r
a

i
n

i
n

g
 
p

r
o

g
r
a

m
 
—

 
r
e

c
o

n
f
i
r
m

a
t
i
o

n
 
—

s
e

l
f
-
p
r
o
p
e
l
l
e
d
 
f
e
r
r
y
 
d
r
i
v
e
r
)

R
C

B
T
A

2
4

7
7
4

2
2

P
r
o
g
r
a
m

 
f
o
r
m

a
r
e
 
p

r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
r
e
 
—

 
c
o
n
d
u
c
ă
t
o
r
 
d
e
 
ș
a
l
u
p
ă
 
f
l
u
v
i
a
l
ă
 
(
V

o
c
a
t
i
o
n
a
l
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
p
r
o
g
r
a
m

 
—

 
r
e
c
o
n
f
i
r
m

a
t
i
o
n
 
—

 
R

i
v
e
r
 
B

o
a
t
 
D

r
i
v
e
r
)

R
C

S
F

2
4

7
5
5

2
3

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
(
c
a
l
i
f
i
c
a
r
e
)
 
p
e
n
t
r
u
 
f
u
n

c
ț
i
a
 
d
e
 
m

e
c
a
n
i
c

C
C

M
2
4
0

9
.
6
0
7

2
4

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
„
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
l
o
r
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
”
 
—

 
m

a
ș
i
n
ă
 
—

 
n
i
v
e
l
 
m

a
n
a
g
e
r
i
a
l

E
C

S
M

-
M

M
4
0

2
.
8
5
6

2
5

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
„
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
e
t
e
n

ț
e
l
o
r
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
”
 
—

 
m

a
ș
i
n
ă
 
—

 
n
i
v
e
l
 
o
p
e
r
a
ț
i
o
n
a
l

E
C

S
M

-
M

O
4
0

2
.
8
5
6

2
6

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
„
E

v
a
l
u
a
r
e
a
 
c
o
m

p
e
t
e
n
ț
e
l
o
r
 
p
e
 
s
i
m

u
l
a
t
o
r
”
 
—

 
m

a
ș
i
n
ă
 
—

 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n
 
d
e
 
b
o
r
d

E
C

S
-
E

B
2
4

1
.
5
4
4

2
7

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
(
a
d
a
p
t
a
r
e
)
 
p
e
n
t
r
u
 
o
b
ț
i
n
e
r
e
a
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
u
l
u
i
 
d
e
 
c
a
l
i
f
i
c
a
r
e
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
 
p
e
n
t
r
u
 
f
u
n
c
ț
i
a
 
d
e
 
e
l
e
c
t
r
i
c
i
a
n

 
d
e
 
b
o
r
d
 
(
f
l
u
v
i
a
l
)

P
A

E
B

F
1
2
0

4
.
7
0
6

2
8

P
r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
a
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e
 
t
r
a
n

s
p
o
r
t

P
F

P
O

T
1
2
0

2
.
6
7
6

2
9

S
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
„
C

o
n
s
i
l
i
e
r
 
d
e
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
p
e
 
c
ă
i
l
e
 
n
a
v
i
g
a
b
i
l
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
e
 
a
l
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
”
 
—

 
i
n
i
ț
i
a
l
 
(
S

a
f
e
t
y
 
A

d
v
i
s
o
r
 
f
o
r
 
t
h
e
 
C

a
r
r
i
a
g
e

o
f
 
D

a
n
g
e
r
o
u
s
 
G

o
o
d
s
 
o
n
 
I
n
l
a
n
d
 
W

a
t
e
r
w

a
y
s
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
.
 
I
n
i
t
i
a
l
)

P
S

C
S

T
M

P
-
I

1
3
6

6
.
8
4
0

M
o
d
u
l
 
I
 
—

 
M

a
t
e
r
i
i
 
ș
i
 
o
b
i
e
c
t
e
 
e
x
p
l
o
z
i
v
e
 
(
E

x
p
l
o
s
i
v
e
 
m

a
t
e

r
i
a
l
s
 
a
n
d
 
o
b
j
e
c
t
s
)

2
4

1
.
2
0
7

M
o
d
u
l
 
I
I
 
—

 
G

a
z
e
 
(
G

a
s
)

2
4

1
.
2
0
7

M
o
d
u
l
 
I
I
I
 
—

 
M

a
t
e
r
i
i
 
r
a
d
i
o
a
c
t
i
v
e
 
(
R

a
d
i
o
a
c
t
i
v
e
 
m

a
t
e
r
i
a
l
s
)

3
2

1
.
6
0
9

M
o
d
u
l
 
I
V

 
—

 
C

l
a
s
e
l
e
 
3
,
 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
8
 
ș
i
 
9
 
(
C

l
a
s
s
e
s
 
n
o
.
 
3
,
 
4
,
 
5
,
 
6
 
a
n
d
 
9
)

3
2

1
.
6
0
9

M
o
d
u
l
 
V

 
—

 
N

u
m

e
r
e
l
e
 
O

N
U

 
1
2
0
2
,
 
1
2
0
3
,
 
1
2
2
3
,
 
1
2
6
8
,
 
1
8
6
3
 
ș
i
 
3
4
7
5
 
(
N

u
m

b
e
r
s
 
O

N
U

 
1
2
0
2
,
 
1
2
0
3
,
 
1
2
2
3
,
 
1
2
6
8
,
 
1
8
6
3
 
a
n
d
 
3
4
7
5
)

2
4

1
.
2
0
7

CU
RS

UR
I D

E 
AC

TU
AL

IZ
AR

E

1

P
r
o

g
r
a

m
 
d

e
 
f
o

r
m

a
r
e

 
p

r
o

f
e

s
i
o

n
a

l
ă

 
—

 
p

r
e

l
u

n
g

i
r
e

 
„
O

p
e

r
a

t
o

r
 
r
a

d
i
o

t
e

l
e

f
o

n
i
s
t
 
î
n

 
s
e

r
v
i
c
i
u

l
 
r
a

d
i
o

t
e

l
e

f
o

n
i
c
 
p

e
 
c
ă

i
l
e

 
d

e
 
n

a
v
i
g

a
ț
i
e

 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
ă

”
 
(
R

a
d

i
o

t
e

l
e

p
h

o
n

y

o
p
e
r
a
t
o
r
 
i
n
 
R

a
d
i
o
t
e
l
e
p
h
o
n
y
 
S

e
r
v
i
c
e
 
o
n
 
I
n
l
a
n
d
 
W

a
t
e
r
w

a
y
s
 
—

 
v
a
l
i
d
i
t
y
 
e
x
t
e
n
s
i
o
n
)

P
O

R
A

D
2
4

8
5
9

2

S
p

e
c
i
a

l
i
z
a

r
e

 
„
P

r
e

v
e

n
i
r
e

a
 
ș
i
 
c
o

m
b

a
t
e

r
e

a
 
p

o
l
u

ă
r
i
i
 
a

p
e

l
o

r
 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

 
n

a
v
i
g

a
b

i
l
e

”
.
 
A

c
t
u

a
l
i
z
a

r
e

 
(
P

r
e

v
e

n
t
i
o

n
 
o

f
 
P

o
l
l
u

t
i
o

n
 
a

n
d

 
P

o
l
l
u

t
i
o

n
 
R

e
s
p

o
n

s
e

 
o

n
 
I
n

l
a

n
d

W
a
t
e
r
w

a
y
s
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
.
 
R

e
f
r
e
s
h
)

P
S

P
P

A
I
-
A

1
6

4
9
7

3
P

r
o
g
r
a
m

 
d
e
 
f
o
r
m

a
r
e
 
p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
l
ă
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
„
E

x
p
e
r
t
 
î
n
 
n
a
v
i
g
a
ț
i
a
 
c
u
 
p
a
s
a
g
e
r
i
”
 
(
P

a
s
s
e
n
g
e
r
 
N

a
v
i
g
a
t
i
o
n
 
E

x
p
e
r
t
s
.
 
R

e
f
r
e
s
h
)

S
E

N
P

2
4

7
0
5

4

P
r
e
g
ă
t
i
r
e
 
g
e
n
e
r
a
l
ă

 
ș
i
 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
î
n
 
„
T

r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
 
m

ă
r
f
u
r
i
l
o
r
 
p
e
r
i
c
u
l
o
a
s
e
 
p
e
 
c
ă
i
l
e
 
n
a
v
i
g
a
b
i
l
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
e
 
(
E

x
p
e
r
t
 
A

D
N

)
”
 
—

 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
e
 
[
G

e
n
e
r
a
l
 
t
r
a
i
n
i
n
g
 
a
n
d

s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
 
i
n
 
„
T

r
a
n
s
p
o
r
t
 
o
f
 
d
a
n
g
e
r
o
u
s
 
g
o
o
d
s
 
b
y
 
i
n
l
a

n
d
 
w

a
t
e
r
w

a
y
s
 
(
A

D
N

 
E

x
p
e
r
t
)
”
 
—

 
r
e
f
r
e
s
h
]

P
S

I
M

T
M

P
-
A

4
0

1
.
1
6
4

5
S

p
e
c
i
a
l
i
z
a
r
e
 
„
E

x
p
e

r
t
 
î
n
 
g
a
z
 
n
a
t
u
r
a
l
 
l
i
c
h
e
f
i
a
t
 
(
G

N
L
)
”
 
—

 
a

c
t
u
a
l
i
z
a
r
e

E
G

N
L
-
A

2
4

1
.
2
0
4

6

S
p

e
c
i
a

l
i
z
a

r
e

 
„
C

o
n

s
i
l
i
e

r
 
d

e
 
s
i
g

u
r
a

n
ț
ă

 
p

e
n

t
r
u

 
t
r
a

n
s
p

o
r
t
u

l
 
p

e
 
c
ă

i
l
e

 
n

a
v
i
g

a
b

i
l
e

 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
e

 
a

l
 
m

ă
r
f
u

r
i
l
o

r
 
p

e
r
i
c
u

l
o

a
s
e

”
 
—

 
a

c
t
u

a
l
i
z
a

r
e

 
(
S

a
f
e

t
y
 
A

d
v
i
s
o

r
 
f
o

r
 
t
h

e

C
a
r
r
i
a
g
e
 
o
f
 
D

a
n
g
e
r
o
u
s
 
G

o
o
d
s
 
o
n
 
I
n
l
a
n
d
 
W

a
t
e
r
w

a
y
s
 
—

 
s
p
e
c
i
a
l
i
z
a
t
i
o
n
.
 
R

e
f
r
e
s
h
)

P
S

C
S

T
M

P
-
A

7
0

3
.
5
1
7

M
o
d
u
l
 
I
 
—

 
M

a
t
e
r
i
i
 
ș
i
 
o
b
i
e
c
t
e
 
e
x
p
l
o
z
i
v
e
 
(
E

x
p
l
o
s
i
v
e
 
m

a
t
e

r
i
a
l
s
 
a
n
d
 
o
b
j
e
c
t
s
)

1
4

7
0
3

M
o
d
u
l
 
I
I
 
—

 
G

a
z
e
 
(
G

a
s
)

1
4

7
0
3

M
o
d
u
l
 
I
I
I
 
—

 
M

a
t
e
r
i
i
 
r
a
d
i
o
a
c
t
i
v
e
 
(
R

a
d
i
o
a
c
t
i
v
e
 
m

a
t
e
r
i
a
l
s
)

1
4

7
0
3

M
o
d
u
l
 
I
V

 
—

 
C

l
a
s
e
l
e
 
3
,
 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
8
 
ș
i
 
9
 
(
C

l
a
s
s
e
s
 
n
o
.
 
3
,
 
4
,
 
5
,
 
6
,
 
8
 
a
n
d
 
9
)

1
4

7
0
3

M
o
d
u
l
 
V

 
—

 
N

u
m

e
r
e
l
e
 
O

N
U

 
1
2
0
2
,
 
1
2
0
3
,
 
1
2
2
3
,
 
1
2
6
8
,
 
1
8
6
3
 
ș
i
 
3
4
7
5
 
(
N

u
m

b
e
r
s
 
O

N
U

 
1
2
0
2
,
 
1
2
0
3
,
 
1
2
2
3
,
 
1
2
6
8
,
 
1
8
6
3
 
a
n
d
 
3
4
7
5
)

1
4

7
0
3



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  P E N T R U

A D M I N I S T R A R E  Ș I  R E G L E M E N T A R E  Î N  C O M U N I C A Ț I I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

D E C I Z I E

privind aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 132/2024 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea și completarea

unor acte normative în cadrul Procedurii de anulare a unor obligații de plată datorate bugetului

Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Decizia

președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 694/2024

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (1), art. 12 alin. (1) și (3) și ale art. 14 alin. (2) teza a doua din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin

Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările ulterioare, ale art. XV alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 107/2024 pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar

pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

cu modificările și completările ulterioare, și ale art. IV pct. 1 și 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 132/2024 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.

Art. 1. — În cuprinsul art. 2 alin. (1) lit. a) și c), art. 3 alin. (8)

lit. b) și alin. (11), art. 4 alin. (1), alin. (3) lit. a)—c), alin. (5) și (6)

și art. 6 alin. (3) din Procedura de anulare a unor obligații de

plată datorate bugetului Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin

Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Administrare

și Reglementare în Comunicații nr. 694/2024, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1087 din

31 octombrie 2024, în conformitate cu dispozițiile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 132/2024 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru

completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, termenul de 25 noiembrie 2024 se înlocuiește cu

termenul de 19 decembrie 2024.

Art. 2. — Dispozițiile articolului XVI

1

din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor

măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor

bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general

consolidat al României în anul 2024, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările

și completările ulterioare, astfel cum a fost introdus prin art. IV

pct. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 132/2024, se

aplică în mod corespunzător condițiilor de anulare prevăzute la

art. 4 din procedura menționată la art. 1.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Valeriu Ștefan Zgonea

București, 4 decembrie 2024.

Nr. 775.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1240/10.XII.2024

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|570899
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1240/10.XII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


